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FREQUENTIS Konzern

KONZERNBILANZ zum 31. Dezember 2016 nach IFRS

AKTIVA Erlauterungen 31.12.2016 31.12.2015 PASSIVA Erlauterungen  31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR EUR EUR
LANGFRISTIGES VERMOGEN EIGENKAPITAL
Immaterielle Vermégenswerte 3) 9.697.969,38|  2.095.581,42| (Grundkapital (12) 12.000.000,00| 12.000.000,00
Firmenwert (3) (4) 2.175.025,41 1.266.357,21| |Reserven aus nicht ausgeschdtteten Gewinnen 68.397.534,14| 61.179.337,00
Sachanlagen 3) 8.252.836,70 6.430.051,36( |Ausgleichsposten aus Wahrungsumrechnung 315.632,03 444.565,97
Anteile an assoziierten Unternehmen 1) 553.807,71 522.805,95| |Ausgleichsposten Minderheiten (13) 333.956,84 302.472,84
Wertpapiere 2) 1.146.532,40 1.142.436,84 (12) 81.047.123,01| 73.926.375,81
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte (5) (16) 142.620,92 26.321,26
Aktive latente Steuerabgrenzung (6) 2.939.070,69 0,00| [LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
24.907.863,21| 11.483.554,04| (Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 9.500.000,00 0,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 444.399,16 0,00
KURZFRISTIGES VERMOGEN Sonstige Verbindlichkeiten (19) (21) 3.852.901,39 4.620.993,11
Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten 69.109.970,51| 38.311.696,21| [Ruckstellungen flir Abfertigungen (14) (15) 12.225.276,50( 10.961.293,95
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen @ 40.609.015,85 31.478.491,86| |Ruckstellungen fir Pensionen (14) (16) 614.528,66 0,00
Forderungen aus Fertigungsauftragen gemas IAS 11 (8) 29.947.494,88| 31.567.674,39] [Ruckstellungen flr Jubilaumsgeld (14) (17) 325.359,00 0,00
Forderungen gegenlber Unternehmen, mit denen ein Sonstige langfristige Riickstellungen (14) 1.226.912,53 25.639,79
Beteiligungsverhéltnis besteht 9) 20.482,80 42.313,23( | Passive latente Steuerabgrenzung (18) 2.848.803,76 1.357.145,37
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte (10) 8.177.117,05| 17.988.831,92 31.038.181,00| 16.965.072,22
Vorréte (11) 10.968.523,14| 12.334.245,42
158.832.604,23| 131.723.253,03| ([KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten (19) 135.094,92 231.119,64
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen (19) 33.610.938,59| 19.289.553,78
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (19) 9.213.585,29 6.602.052,52
Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht (19) (20) 56.648,40 65.878,50
Sonstige Verbindlichkeiten (19) (21) 9.265.022,08 6.928.135,84
Steuerschulden (19) 1.376.758,28 1.465.092,30
Sonstige kurzfristige Riickstellungen (22) 17.997.115,87| 17.733.526,46
71.655.163,43| 52.315.359,04
SUMME AKTIVA 183.740.467,44| 143.206.807,07| [SUMME PASSIVA 183.740.467,44| 143.206.807,07

| abejuy



FREQUENTIS Konzern Anlage 2

IFRS-KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

IFRS-KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
1. Janner bis 31. Dezember 2016

Erlaute-
rungen 2016 2015

EUR EUR
Umsatzerlose (23) (24) 241.220.912,97 220.199.729,17
Aktivierte Eigenleistung (23) (26) 245.346,43 145.331,04
Sonstige betriebliche Ertrage (23) (25) 10.747.653,19 7.565.161,53
Gesamtleistung (23) 252.213.912,59 227.910.221,74
Materialaufwand und Aufwendungen fiir bezogene Leistungen (27) -64.791.164,56 -63.110.786,44
Personalaufwand (28) -124.894.841,97 -105.814.890,02
Abschreibungen (30) -5.256.627,63 -4.002.124,52
Sonstige betriebliche Aufwendungen (29) -44.846.319,49 -42.433.512,36
ERGEBNIS DER BETRIEBSTATIGKEIT 12.424.958,94 12.548.908,40
Zinsergebnis (31) -258.543,79 -32.263,29
Beteiligungsergebnis von assoziierten Unternehmen (32) 67.937,81 61.059,87
Ubriges Finanzergebnis (33) 0,00 14.186,55
ERGEBNIS DER FINANZIERUNGSTATIGKEIT -190.605,98 42.983,13
ERGEBNIS DER GEWOHNLICHEN GESCHAFTSTATIGKEIT 12.234.352,96 12.591.891,53
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (34) -3.016.257,66 -1.409.397,95
GEWINN DES GESCHAFTSJAHRES 9.218.095,30 11.182.493,58
davon Minderheitenanteil 175.604,95 -103.882,93
davon KONZERNANTEIL 9.042.490,35 11.286.376,51

KONZERN-SONSTIGES ERGEBNIS
1. Janner bis 31. Dezember 2016

2016 2015

EUR EUR
GEWINN DES GESCHAFTSJAHRES 9.218.095,30 11.182.493,58
Posten, die zukiinftig ertrags- oder aufwandswirksam umgegliedert
werden kénnen
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus der Wahrungsumrechnung (35) -128.933,94 99.295,77
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus zur VerauRerung verfligbaren
finanziellen Vermdgenswerten (35) 3.802,40 -18.843,84
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus der Bewertung von Cashflow
Hedges (35) 738.095,17 -660.303,28
Posten, die nie ertrags- oder aufwandswirksam umgegliedert werden
kénnen
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste gem. IAS 19 (35) -1.100.998,93 -159.019,03
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste gem. IAS 19 -
Finanzanlagen die nach der at Equity Methode bilanziert werden -866,77 0,00
SONSTIGES ERGEBNIS DES GESCHAFTSJAHRES -488.902,07 -738.870,38
Ertragsteuern, die auf Posten, die zukiinftig ertrags- oder aufwandswirksam
umgegliedert werden kdnnen, entfallen (34) -185.474,39 169.786,78
Ertragsteuern, die auf Posten, die nie ertrags- oder aufwandswirksam
umgegliedert werden kdnnen, entfallen (34) 272.478,36 39.754,76
SONSTIGES ERGEBNIS DES GESCHAFTSJAHRES NACH STEUERN -401.898,10 -529.328,84
GESAMTERGEBNIS 8.816.197,20 10.653.164,74
davon Minderheitenanteil 166.934,00 -81.378,54
davon KONZERNANTEIL 8.649.263,20 10.734.543,28
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FREQUENTIS Konzern
Konzerngeldflussrechnung zum 31. Dezember 2016 nach IFRS
2016 2015
in EUR in EUR
Ergebnis aus der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 12.234.353| 12.591.892
Unbare Aufwendungen und Ertrdge
Anpassungsbuchungen/Wahrungsdifferenzen -135.808 51.291
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenstanden des
Investitionsbereichs 212.230 6.306
Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstande des
Anlagevermdgens sowie auf Wertpapiere des Umlaufvermdgens 5.256.334 3.987.528
Beteiligungsergebnis von assoziierten Unternehmen -67.938 -61.060
Verdnderungen der Vermdgenswerte und Schulden
Abnahme/Zunahme der Vorrate, Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva, soweit diese nicht zum
Investitions- oder Finanzierungsbereich gehéren 3.572.623 -1.809.023
Zunahme/Abnahme der Rlckstellungen (ohne
Ertragsteuerrlickstellung) 2.567.733 4.042.535
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Passiva, soweit diese nicht zum
Investitions- oder Finanzierungsbereich gehéren 19.674.977 -253.837
Zinsergebnis 615.150 50.029
Gezahlte Zinsen -1.128.889 -1.151.010
Erhaltene Zinsen 513.740 1.100.981
Zahlungen far Ertragsteuern -4.465.000 -2.965.347
Nettogeldfluss aus der Geschaftstatigkeit 38.849.505| 15.590.284
Einzahlungen aus Anlagenabgang (ohne Finanzanlagen) 209.606 151.718
Einzahlungen aus Finanzanlagenabgang und sonstigen
Finanzinvestitionen 0 0
Auszahlungen fiir Anlagenzugang (ohne Finanzanlagen) -16.005.431 -4.530.623
Auszahlungen fir Finanzanlagenzugang und sonstige
Finanzinvestitionen 0l -10.125.500
Zugang Konsolidierungskreis 0 25.000
Nettogeldfluss aus der Investitionstatigkeit -15.795.825| -14.479.405
Erhaltene Dividenden 36.069 35.222
Gezahlte Dividenden -1.732.200 -4.800.000
Einzahlungen von Minderheitengesellschaftern 36.750 0
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)krediten und
Auszahlungen fir die Tilgung von Finanzkrediten 9.403.975 -243.433
Nettogeldfluss aus der Finanzierungstatigkeit 7.744.594| -5.008.211
Fondsverdnderungsrechnung
Nettogeldfluss aus der Geschaftstatigkeit 38.849.505| 15.590.284
Nettogeldfluss aus der Investitionstatigkeit -15.795.825] -14.479.405
Nettogeldfluss aus der Finanzierungstatigkeit 7.744.594 -5.008.211
Zahlungswirksame Veranderung der Fondsmittel 30.798.274| -3.897.332
Anfangsbestand der Fondsmittel 38.311.696( 42.209.028
Endbestand der Fondsmittel 69.109.970( 38.311.696




FREQUENTIS Konzern Anlage 4
Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals 2016
Gesetzliche Bewertungs- Bewertungs-
Ricklagen und  rlcklage IAS 19 rlcklage IAS 39 Wahrungs-  Ausgleichsposten Summe
Grundkapital Kapitalricklagen (net of tax) (net of tax) Gewinnvortrag umrechnung Minderheiten Eigenkapital
Erlduterungen (12) (15) (16) (17) V.2 (13)
1.Jéanner 2016 12.000.000,00 1.774.002,96 -3.157.856,81 -1.385.983,66 63.949.174,51 444.565,97 302.472,84 73.926.375,81
Zugang Konsolidierungskreis 0,00 0,00 0,00
Konzernjahresergebnis 9.042.490,35 175.604,95 9.218.095,30
Sonstiges Ergebnis des Jahres 0,00 0,00 -820.716,39 556.423,18 0,00 -128.933,94 -8.670,95 -401.898,10
Gesamtergebnis des Jahres 0,00 0,00 -820.716,39 556.423,18 9.042.490,35 -128.933,94 166.934,00 8.816.197,20
Dividendenausschittung -1.560.000,00 -1.560.000,00
Ubrige Veranderungen 0,00 0,00 0,00
Erhéhung (+)/Verminderung (-)
Minderheitenanteile -135.450,00 -135.450,00
31.Dezember 2016  12.000.000,00 1.774.002,96 -3.978.573,20 -829.560,48 71.431.664,86 315.632,03 333.956,84 81.047.123,01
Gesetzliche Bewertungs-
Rucklagen und Bewertungs-  riicklage IAS 39 Wahrungs-  Ausgleichsposten Summe
Grundkapital ~ Kapitalricklagen rlcklage IAS 19 (net of tax) Gewinnvortrag umrechnung Minderheiten Eigenkapital
1.Jéanner 2015 12.000.000,00 1.774.002,96 -3.016.088,15 -876.623,32 57.462.607,80 345.270,20 498.537,93 68.187.707,42
Zugang Konsolidierungskreis 0,00 0,00 0,00
Konzernjahresergebnis 11.286.376,51 -103.882,93  11.182.493,58
Sonstiges Ergebnis des Jahres 0,00 0,00 -141.768,66 -509.360,34 0,00 99.295,77 22.504,39 -529.328,84
Gesamtergebnis des Jahres 0,00 0,00 -141.768,66 -509.360,34 11.286.376,51 99.295,77 -81.378,54 10.653.164,74
Dividendenausschittung -4.800.000,00 -4.800.000,00
Ubrige Veranderungen 190,20 0,00 190,20
Erhéhung (+)/Verminderung (-)
Minderheitenanteile -114.686,55 -114.686,55
31.Dezember 2015 12.000.000,00 1.774.002,96 -3.157.856,81 -1.385.983,66 63.949.174,51 444.565,97 302.472,84 73.926.375,81
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Anhang zum Konzernabschluss 2016

der
Frequentis AG,
Wien

nach

International Financial Reporting Standards (IFRS)
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|l. ALLGEMEINE ANGABEN

1. Berichterstattung

Der Konzernabschluss der Frequentis AG wurde nach den Richtlinien der International
Financial Reporting Standards (IAS/IFRS), wie sie in der Europaischen Union
anzuwenden sind, fur das Geschaftsjahr 2016 erstellt. Ebenso wurden samtliche fur 2016
verpflichtend anzuwendenden Interpretationen des International Financial Reporting

Interpretations Committee (IFRIC) beachtet.

Der vorgelegte Konzernabschluss inklusive Konzernlagebericht ist ein befreiender
Konzernabschluss im Sinne des §245a UGB. Ein Konzernabschluss nach den

Bestimmungen des 6sterreichischen UGB wurde daher nicht aufgestellt.

2. Informationen zum Unternehmen

Die Frequentis Gruppe ist ein international tatiger Konzern, dessen Muttergesellschaft

eine Aktiengesellschaft ist und ihren Sitz in 1100 Wien, Innovationsstralde 1, hat.

Die Muttergesellschaft, Frequentis AG, ist seit 30. August 1948 im Firmenbuch beim

Handelsgericht Wien unter der Nummer FN 72115 b eingetragen.

Der Gegenstand des Unternehmens ist gemal® § 2 der Satzung die Entwicklung, die
Herstellung, der Vertrieb und die Wartung von Systemen zur Steuerung, zur
Informationsverarbeitung und —Ubertragung sowie zur Kommunikation, insbesondere im
Bereich der Flugsicherung, im Bereich des Stral3en-, Schienen- und Wasserverkehrs

sowie im Bereich o6ffentlicher Sicherheitsorganisationen.
Das Geschaftsjahr des Konzerns umfasst den Zeitraum 1. Janner bis 31. Dezember.
Im Geschéftsjahr 2016 waren im Konzern durchschnittlich 1.606 Arbeitnehmer (exklusive

79 Arbeitnehmer bei assoziierten Unternehmen) beschaftigt (2015: 1.309 Arbeitnehmer

exklusive 60 Arbeitnehmer bei assoziierten Unternehmen).
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Der Vorstand setzte sich im Berichtsjahr wie folgt zusammen:

e Hannes Bardach, Vorstandsvorsitzender
e Sylvia Bardach
e Hermann Mattanovich

e Norbert Haslacher

Die Freigabe des Konzernabschlusses erfolgt durch den Vorstand mit Unterschriftsdatum,
vorbehaltlich der Genehmigung des Abschlusses durch den Aufsichtsrat in der ersten

Aufsichtsratssitzung 2017.

3. Konsolidierungskreis

Im Konzernabschluss der Frequentis AG sind — neben der Muttergesellschaft —
6 inlandische sowie 21 auslandische Tochterunternehmen einbezogen, bei denen
Frequentis AG die Mehrheit der Stimmrechte zusteht oder die einheitliche Leitung

ausgeubt wird.

Ein auslandisches und ein inlandisches Unternehmen werden mit der Equity Methode in

den Konzernabschluss einbezogen.

a) Vollkonsolidierung — verbundene Unternehmen im Inland
e CDS Computer- und Datensysteme Gesellschaft m.b.H., Wien (100 %)
e CDS Frequentis Gesellschaft fir Computer- und Nachrichtentechnik

Gesellschaft m.b.H., Wien (100 %)

e Team Communication Technology Management GmbH, Wien (75,4 %)
e CNS-Solutions & Support GmbH, Wien (100 %)
e BlueCall Systems GmbH, Wien (100 %)
e PDTS GmbH, Wien (100 %)
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b) Vollkonsolidierung — verbundene Unternehmen im Ausland
e Frequentis Slovakia s.r.o., Bratislava (100 %)
e Frequentis UK Ltd., Twickenham (100 %)
e Frequentis Canada Ltd., Ottawa (100 %)
e Frequentis Deutschland GmbH, Langen (100 %)
e Frequentis USA, Inc., Columbia (100 %)
e Frequentis Defense, Inc., Columbia (100 %)
e Frequentis Singapore Pte. Ltd., Singapore (100 %)
e Frequentis Australasia Pty. Ltd., Hendra (100 %)
¢ Frequentis Romania S.R.L., Cluj-Napoca (100 %)
e Secure Service Provision GmbH, Leipzig (100 %)
e Frequentis California Inc., Monterey (100 %)
e Frequentis Czech Republic s.r.o., Prag (100 %)
e Frequentis do Brasil Assessoria, Servicos e Comércio de Sistemas de
Informagao e Comunicacgao Ltda., Sao Paulo (100 %)
e Frequentis Saudi Arabia Ltd., Riyadh (100 %)
o ELARA Leitstellentechnik GmbH, Aachen (51 %)
e Frequentis (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai (100 %)
e Frequentis Solutions s.r.o., Bratislava (100 %)
e Frequentis Norway AS, Oslo (100 %)
o Systems Interface Ltd., Surrey (51 %)
e Frequentis France SARL, Toulouse (100 %)
e Comsoft Solutions GmbH, Karlsruhe (100%)

Alle Angaben zum Konsolidierungskreis beziehen sich auf die Verhaltnisse zum
31. Dezember 2016.

c) Equity Methode
e GroupEAD Europe S.L., Madrid (28 %)
e Mission Embedded GmbH, Wien (20 %)
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4. Anderung des Konsolidierungskreises

Im Berichtsjahr gab es folgende Veranderungen des Konsolidierungskreises:

Die Comsoft Solutions GmbH hat mit Wirkung 22. Janner 2016 (Closing) den
Geschaftsbereich Air Traffic Control (ATC) und Air Traffic Management (ATM) der
insolventen COMSOFT GmbH erworben. Die Transaktion war als Asset Deal strukturiert.
Mit dieser Transaktion hat die Comsoft Solutions GmbH alle relevanten Vermégenswerte

des Geschéftsbereichs ATC/ATM erworben, insbesondere

e den Namen COMSOFT, die Domains und URLS,

e die gewerblichen Schutzrechte (Patente, Marken),

e das technische, geschaftliche oder sonstige Know-How, insbesondere im Hinblick
auf Entwicklungen, Geschafts- und Betriebsgeheimnisse,

e die IPR/Nutzungsrechte an samtlichen ATC/ATM Produkten der COMSOFT
GmbH,

e das Sachanlagevermdégen und die Vorrate (Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe,
unfertige und fertige Erzeugnisse und Waren) des Geschaftsbereichs ATC/ATM

e die technischen, kaufmannischen und sonstigen Unterlagen und Blicher, die den
Geschaftsbereich  ATC/ATM betreffen, insbesondere  Auftragsbucher,
Kundenlisten, Kundendaten und dergleichen,

e den Grolteil der von der COMSOFT GmbH im Bereich ATC/ATM geschlossenen
Vertrage mit Kunden, Lieferanten und Partnern, einschlief3lich der von COMSOFT
GmbH gelegten, aber noch nicht angenommenen Angebote und

e die Forderungen aus den Ubernommenen Vertragen.

Neben den vorgenannten Vermdgenswerten hat die Comsoft Solutions GmbH auch den
Groldteil der fur den Bereich ATC/ATM tatigen Mitarbeiter der COMSOFT GmbH

Uubernommen.

Das dadurch erweiterte ATM-Produktportfolio und die Komplementaritat der Produkte
ermdglichen zusatzliche Wachstumschancen im Geschaftsfeld ATM der gesamten

Frequentis-Gruppe.
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Im Zusammenhang mit dem Asset Deal fur den Erwerb des Geschaftsbereiches der
Comsoft GmbH sind Akquisitionskosten in Héhe von TEUR 915 angefallen. Davon
wurden bereits im Jahr 2015 TEUR 820 erfolgswirksam in den sonstigen betrieblichen

Aufwendungen verbucht.

Die im Rahmen des Asset Deals flr einen Kaufpreis von TEUR 10.000 dbernommenen

Vermdgenswerte und Schulden setzten sich wie folgt zusammen (Werte in TEUR):

Immaterielle Vermbgenswerte 7.261
Sachanlagen 860
Vermodgenswerte im Zusammenhang mit Projekten 480
Vorrate 2.035
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 776
Aktive latente Steuern 320
Ruckstellung fir Jubildaumsgeld -356
Ruckstellung fur Gewahrleistungen -506
Arbeitnehmerverpflichtungen -1.459
Sonstige Verbindlichkeiten -38
Drohverlustriickstellung -282

Samtliche Ubernommenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurden im

Berichtsjahr beglichen.

Die Auswirkungen auf die Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung sowie die

Konzernbilanz stellen sich fir 2016 wie folgt dar (Werte in TEUR):
Gesamtleistung 20.425
EBIT -2.805

Aus dem Asset Deal entstand ein steuerlich verwertbarer Firmenwert in HOohe von
TEUR 909.

Die per 15. Dezember 2015 eingereichte Liquidation der Frequentis Saudi Arabia Ltd.

konnte im Berichtsjahr noch nicht abgeschlossen werden.



Il. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Die Bestimmungen aller verpflichtend anzuwendenden International Financial Reporting
Standards, einschlieB3lich der bereits anzuwendenden Interpretationen des ,International
Financial Reporting Interpretations Committees”, wurden vollinhaltlich, wie sie in der

Européischen Union anzuwenden sind, zur Anwendung gebracht.

Die Abschlusse aller voll einbezogenen Unternehmen sind auf Basis konzerneinheitlicher
Bilanzierungs- und  Bewertungsgrundsatze erstellt. Aus den angewandten
Bewertungsmethoden der mit der Equity Methode einbezogenen assoziierten
Unternehmen ergeben sich keine wesentlichen Differenzen im Vergleich zu den

Bewertungsgrundsatzen der Frequentis Gruppe.

Der Bilanzstichtag ist bei allen einbezogenen Unternehmen der 31. Dezember. Die

zahlenmallige Darstellung des Konzernabschlusses der Frequentis AG erfolgt in EUR.

Immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen

Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen werden mit den Anschaffungs- bzw.
Herstellungskosten aktiviert und, soweit  abnutzbar, entsprechend der
betriebsgewohnlichen Nutzungsdauer grundsatzlich linear abgeschrieben. Folgende

Nutzungsdauern liegen dabei zugrunde:

Technische Anlagen und Maschinen bis zu 10 Jahren
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung bis zu 40 Jahren
Immaterielle Vermdgensgegenstande bis zu 10 Jahren

Soweit Anlagegegenstanden am Bilanzstichtag auf Dauer ein niedrigerer Wert beizulegen

ist, werden aulerplanmafige Abschreibungen vorgenommen.

Fremdkapitalzinsen werden in der Periode, in der sie angefallen sind, als Aufwand

erfasst.

Als Geschafts- oder Firmenwert wird der Uberhang der Anschaffungskosten des
Unternehmenserwerbes Uber den vom Erwerber zum Tage des Tauschvorganges
erworbenen Anteil an den beizulegenden Zeitwerten der identifizierbaren
Vermdgenswerte und Schulden ausgewiesen. Eine Uberprifung des Wertansatzes des

Firmenwertes wird jahrlich vorgenommen.
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Wertpapiere und Anteile an assoziierten Unternehmen

Anteile an assoziierten Unternehmen werden nach der At-Equity-Methode mit ihrem
anteiligen Eigenkapital bilanziert. Eine Uberpriifung des Wertansatzes der Anteile an
assoziierten Unternehmen und eine entsprechende Wertminderung oder Zuschreibung

wird dann durchgefiihrt, wenn Anzeichen flr Wertanderungen vorliegen.

Die Wertpapiere werden nach IAS 39 bewertet. Die Wertpapiere wurden gemaf
IAS 39 § 9 in die Kategorien ,zur VeraufRerung verfligbare finanzielle Vermégenswerte®
und ,zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermdgenswerte eingestuft und mit dem
beizulegenden Zeitwert bewertet. Gewinne und Verluste aus der Anderung des
beizulegenden Zeitwerts werden nach IAS 39 § 55 (a und b) entweder erfolgswirksam
(bei ,zu Handelszwecken gehaltenen finanziellen Vermdgenswerten“) oder direkt im
Eigenkapital erfolgsneutral (bei ,zur Verdullerung verfigbaren finanziellen
Vermdgenswerten®) erfasst und in der Aufstellung Uber die Veradnderungen des
Eigenkapitals dargestellt. Bei Verkauf der Wertpapiere werden die im Eigenkapital

erfassten Gewinne und Verluste erfolgswirksam aufgeldst.

Vorrate
Die Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und Waren erfolgt zu Anschaffungs-
oder Herstellungskosten oder zu niedrigeren Tageswerten unter BerUcksichtigung des

Niederstwertprinzips.

Die Bewertung der unfertigen und fertigen Erzeugnisse erfolgt zu Herstellungskosten
oder zum niedrigeren realisierbaren Nettoveraulierungswert. Der Nettoveraullerungswert
ist der im gewdhnlichen Geschaftsverkehr erzielbare Verkaufspreis, abzuglich der noch
zur Fertigstellung anfallenden Kosten sowie der notwendigen Vertriebskosten. Fur die
Ermittlung der Herstellungskosten werden direkt zurechenbare Kosten sowie fixe und
variable Material- und Fertigungsgemeinkosten herangezogen. Fremdkapitalzinsen
werden nicht aktiviert. Die Einsatzermittlung erfolgt nach dem gleitenden

Durchschnittspreisverfahren.

Forderungen aus Fertigungsauftrdgen / Gewinnrealisierung

Die Bewertung der Forderungen aus noch nicht abgerechneten Fertigungsauftrdgen
erfolgt nach der Methode der Teilgewinnrealisierung (percentage of completion method —
IAS 11). Der Grad der Fertigstellung wird in der Frequentis-Gruppe auf Basis der
angefallenen Kosten (,cost-to-cost-method”) ermittelt. Bei der ,cost-to-cost-method*

werden Umsatze und Auftragsergebnisse im Verhaltnis der tatsachlich angefallenen
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Herstellungskosten zu den erwarteten Gesamtkosten erfasst. Erhaltene Anzahlungen
werden aufgerechnet und drohende Verluste aus der Bewertung von nicht abgerechneten
Projekten werden sofort als Aufwand erfasst. Politischen und sonstigen
landerspezifischen Risiken wird im Rahmen der Abschlusserstellung ebenfalls Rechnung

getragen.

Forderungen
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande sind mit den Anschaffungskosten

bzw. den niedrigeren Bilanzstichtagswerten angesetzt. Fremdwahrungsforderungen
werden mit dem am Bilanzstichtag gultigen Devisenmittelkurs bewertet. Allen

erkennbaren Risiken wird durch entsprechende Wertberichtigungen Rechnung getragen.

Subventionen aus offentlichen Mitteln

Die Subventionen aus offentlichen Mitteln betreffen einzelne Projekte der Frequentis
Gruppe und wurden Uber die Gewinn- und Verlustrechnung in H6he von TEUR 2.951
(2015: TEUR 4.329) ertragswirksam gebucht und im Posten sonstige betriebliche Ertrage
ausgewiesen. Diese Forderungen betreffen groRtenteils mit TEUR 1.157 (2015:
TEUR 1.681) Foérdererldse im Zusammenhang mit SESAR Forschungsprojekten (Single

European Sky Air Traffic Management Research).

Ruckstellungen

Die Ruckstellungen fur Abfertigungen wurden gemafR IAS 19 (,Retirement Benefit Costs")
nach dem laufenden Einmalpramienverfahren (“Projected Unit Credit Method”) bewertet.
Der Rechnungszinssatz betragt 1,85 % p.a. (2015: 2,75 % p.a.). Die Entwicklung der
Gehalter wurde mit 2,2 % p.a. (2015: 2,75 % p.a.) angenommen. Die Dotation des Jahres
2016 betragt TEUR 1.264 (2015: TEUR 729). Als Pensionsantrittsalter wurde das friihest
mogliche Anfallsalter fir die (vorzeitige) Alterspension gemafl Pensionsreform 2004

zugrunde gelegt.

Die Pensionsrickstellung wurde aufgrund eines versicherungsmathematischen
Gutachtens nach dem laufenden Einmalpramienverfahren (“Projected Unit Credit
Method”) gebildet, welches den Bestimmungen des IAS 19 (,Retirement Benefit Costs")
entspricht. Es wurde ein Rechnungszinssatz von 1,85 % p.a. (2015: 2,75 % p.a.) unter
Verwendung der zum Stichtag erreichten Anspriiche mit Einbeziehung der zukilnftig zu
erwartenden  Steigerungen angenommen. Aufgrund der Verpfandung der
Pensionsversicherung an den Vorstand wird eine Saldierung der Pensionsrickstellung mit

dem Wert der bereits angesparten Pensionsversicherung gemaf IAS 19 durchgefihrt. Im
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Jahr 2015 ergab sich daraus eine Uberdeckung, welche auf der Aktivseite unter der

Position langfristige sonstige Forderungen und Vermdgenswerte ausgewiesen wurde.

Die Ruckstellung fir Jubildaumsgeld wurde gemaly IAS 19 (,Retirement Benefit Costs")
nach dem laufenden Einmalpramienverfahren (“Projected Unit Credit Method”) bewertet.

Der Rechnungszinssatz betragt 1,85 % p.a.
Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste werden gem. IAS 19 im
sonstigen Gesamtergebnis dargestellt. Ein etwaiger nachzuverrechnender Dienstzeit-

aufwand wird sofort ergebniswirksam ausgewiesen.

Sonstige Ruckstellungen

Die sonstigen Ruckstellungen werden jeweils in Hohe des Betrages angesetzt, der nach
vernunftiger kaufmannischer Beurteilung erforderlich ist, um zukunftige Zahlungs-
verpflichtungen, erkennbare Risiken und ungewisse Verpflichtungen abzudecken. Dabei
wird jeweils der Betrag angesetzt, der sich bei sorgfaltiger Prifung des Sachverhalts als

der Wahrscheinlichste ergibt. Aufwandsruckstellungen wurden nicht angesetzt.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten werden mit dem Nennwert oder ihrem voraussichtlichen hoheren

Ruckzahlungsbetrag passiviert. Fremdwahrungsverbindlichkeiten werden mit dem zum

Bilanzstichtag gultigen Devisenmittelkurs bewertet.

Finanzielle Verpflichtungen

Die Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Konzernbilanz nicht ausgewiesenen
Sachanlagen betragt TEUR 7.874 flr das folgende Geschaftsjahr und TEUR 27.007 flr

die fortfolgenden vier Geschaftsjahre.

Forschungs- und Entwicklungskosten

Kosten im Zusammenhang mit der Forschung und Entwicklung (Research and
Development Costs) wurden gemaf IAS 38 als Aufwand der laufenden Periode gebucht.
Erhaltene Zuschusse von Dritten werden im sonstigen operativen Ertrag ausgewiesen. Im
Berichtsjahr wurden Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in der Hdhe von
TEUR 42.870 (2015: TEUR 37.324) in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Darin enthaltene Kosten in H6he von TEUR 2.855 (2015: TEUR 4.296) fir SESAR

Forschungsprojekte (Single European Sky Air Traffic Management Research) wurden
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teilweise mit SESAR Fordererlésen in Hohe von TEUR 1.137 (2015: TEUR 1.692)
finanziert. Fur Korrekturen aus den Vorjahren, aufgrund geprifter Abrechnungen, wurden
die SESAR Fordererlose um TEUR 20 erhoht. Dieses Forschungsprogramm ist im

Berichtsjahr ausgelaufen.

Fir Kosten in Héhe von TEUR 7.456 wird eine Forschungspramie in Héhe von TEUR 895

geltend gemacht.

Steuerabgrenzung

In Ubereinstimmung mit IAS 12 werden die temporéaren Bewertungs- und Bilanzierungs-
differenzen zwischen den steuerlichen Wertansatzen und den IFRS-Bilanzwerten in die
latente Steuerabgrenzung einbezogen. Aktive und passive latente Steuerabgrenzungen
werden insoweit saldiert, als diese innerhalb einer eigenstéandigen Konzerngesellschaft

gegenuber derselben Steuerbehoérde bestehen und die gleiche Fristigkeit aufweisen.

Berichterstattung der Betriebsleistung der strategischen Geschaftsfelder

Eine Segmentberichterstattung gemaly IFRS 8 ist nur fir bérsennotierte Unternehmen
verpflichtend, weshalb IFRS 8 nicht vollumfanglich angewandt wurde. Stattdessen wird
eine auf die Bedlrfnisse des Unternehmens angepasste Berichterstattung der
Betriebsleistung der strategischen Geschaftsfelder dargestellt. Die Darstellung ist an die
interne Berichterstattung angepasst und orientiert sich an den von der Frequentis-Gruppe
bedienten Markten. Das Geschaftssegment Air Traffic Management umfasst die
strategischen Geschaftsfelder ATM Civil und Defence. Das Geschaftssegment Public
Safety and Transport umfasst die strategischen Geschaftsfelder Public Safety, Public

Transport und Maritime.

Fremdwéhrungsumrechnung

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Jahresabschlisse der ausléndischen
Tochtergesellschaften werden nach der modifizierten Stichtagskursmethode umge-
rechnet. Die Beteiligungen an konsolidierten Gesellschaften bzw. die verrechneten
Eigenkapitalposten werden mit historischen Kursen des Erstkonsolidierungsstichtages,
die Ubrigen Bilanzposten mit dem Devisenmittelkurs des Bilanzstichtages bewertet. Die
Umrechnung der Posten der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt mit Jahresdurch-
schnittskursen. Der Jahresuberschuss/-fehlbetrag und der Bilanzgewinn/-verlust werden
mit dem Devisenmittelkurs des Bilanzstichtages umgerechnet; der Gewinn-/Verlustvortrag

wurde mit dem Wertansatz des Vorjahres Gbernommen.
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Die sich aus den unterschiedlichen Kursen in der Bilanz ergebenden Umrechnungs-
differenzen wurden als eigener Posten ,Ausgleichsposten aus Wahrungsumrechnung”
ausgewiesen. Die Umrechnungsdifferenz, die aus den unterschiedlichen Kursen in der
Gewinn- und Verlustrechnung resultiert, wurde unter den sonstigen betrieblichen
Ertragen/Aufwendungen ausgewiesen. Im Geschaftsjahr 2016 wurden
Wahrungsdifferenzen in Hbhe von TEUR 18 ergebniserhéhend (2015: TEUR 75
ergebnisvermindernd) gebucht. Die Bewegungen im Anlagenspiegel sowie die
Abschreibungen wurden mit dem Stichtagskurs umgerechnet. Weiters wurden im
Geschéftsjahr 2016 Wahrungsdifferenzen, resultierend aus Konsolidierungsmafl3nahmen,
in Héhe von TEUR 451 ergebniserhdhend (2015: TEUR 387 ergebnisvermindernd)
gebucht.

Im Berichtsjahr kam es zu keinen Anderungen der Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden.
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lll. ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

AKTIVA
(1) Anteile an assoziierten Unternehmen
31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen 553.807,71 522.805,95

Die Beteiligungen an assoziierten Unternehmen betreffen die Beteiligung an der
GroupEAD Europe S.L., Madrid, sowie jene an der Mission Embedded GmbH, Wien,

welche im Konzernabschluss mit der Equity Methode bilanziert wurden.

Die Entwicklung der Beteiligung an der GroupEAD stellt sich wie folgt dar:

EUR
31.12.2015 Beteiligung GroupEAD 490.661,49
anteiliger Gewinn 2015 36.069,28
abzlglich ausgeschittete Dividende 2015 -36.069,28
31.12.2016 Beteiligung GroupEAD 490.661,49

Die GroupEAD Europe S.L. agiert im Auftrag der EUROCONTROL als operativer
Betreiber des von Frequentis entwickelten EAD Systems. Der technische Betrieb des
Systems wird durch Frequentis besorgt. Die enge Beziehung zwischen dem technischen
und dem operativen Betreiber wirkt sich positiv auf die Servicequalitdt und auf die
Kundenbeziehung aus. Daneben stehen die Erfahrungen und die operationelle Expertise
der GroupEAD auch Frequentis zur Verfilgung und kbénnen sowohl fir die
Weiterentwicklung des EAD Systems als auch fur die Entwicklung anderer AIM Systeme

fur den internationalen Markt genutzt werden.

Die Entwicklung der Beteiligung an der Mission Embedded stellt sich wie folgt dar:

EUR
31.12.2015 Beteiligung Mission Embedded 32.144,46
anteiliger Gewinn 2016 31.868,53
Versicherungsmathematische Verluste 2016 -866,77
31.12.2016 Beteiligung Mission Embedded 63.146,22
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Die Mission Embedded GmbH entstand aus der Ausgliederung der Abteilung ,Mission
Embedded® im Jahr 2015, um durch mehr Eigenstandigkeit die positive Entwicklung der
Frequentis-Expertise im Bereich Hardware und hardwarenaher Software fir

sicherheitskritische Anwendungen voranzutreiben.

Zusammenfassende Finanzinformationen zu den Beteiligungen

GroupEAD
31.12.2015 31.12.2014
EUR EUR
Anlagevermdgen 212.678,52 176.407,76
Kurzfristiges Vermogen 2.630.944,96 2.661.322,51
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 2.224.713,92 2.170.977,77
Eigenkapital 1.881.181,37 1.878.156,03
Fremdkapital 962.442,11 959.574,24
Gesamtleistung 6.309.664,08 6.248.825,73
Abschreibungen 65.944,31 66.085,42
Ertragssteueraufwand 53.198,71 147.177,57
Jahresergebnis 128.818,86 325.793,52
Mission Embedded
31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR

Anlagevermdgen 135.595,68 43.068,90
Kurzfristiges Vermogen 1.217.028,97 856.512,64
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 647.137,57 545.799,90
Eigenkapital 315.731,13 160.722,31
Fremdkapital 1.041.692,33 743.369,62
Gesamtleistung 2.856.760,56 1.998.699,00
Abschreibungen 48.584,10 36.370,11
Ertragssteueraufwand 69.169,58 16.105,61
Jahresergebnis 159.342,66 129.188,47

(2) Wertpapiere

Die im Berichtsjahr vorhandenen Wertpapiere wurden in folgende Kategorien eingeteilt:

31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermogenswerte 224.910,00 224.616,84
zur Veraulierung verflgbare finanzielle
Vermdgenswerte 921.622,40 917.820,00
1.146.532,40 1.142.436,84




(3) Sachanlagen, immaterielle Vermoégenswerte

Die Entwicklung des Anlagevermogens des Konzerns wird nachfolgend dargestellt (in EUR):

Anschaffungs- und Herstellungskosten
Wahrungs- Zugang Um- kumulierte Buchwert Buchwert Abschreibungim
31122015 iferenz 01012016 'I‘(‘:;z Zugdnge  Abgange g 31122016 | chreibung  31.12.2016 31.12.2015  Geschiftsjahr

ggxtezsrse'é’:tee” gewerbliche 9.374.329 17388  9.391.718 0 9978541 -2.338.246 120.993  17.153.005 7.455.036  9.697.969  2.095.581 -2.205.144
Firmenwert 2.093.678 0 2093678 0 908.668 0 0  3.002.347 827321 2175026  1.266.357 0
|- Immaterielle 11.468.008 17.388  11.485.396 0 10.887.209 -2.338.246 120.993  20.155.352 -8.282.357 11.872.995  3.361.939 -2.205.144
Vermégenswerte

Bauten auf fremdem Grund 3.140.190 6.667  3.133.522 0  1.288.557 -86.402 75147  4.410.823 2145647  2.265.176  1.221.192 276.312
,\Tﬂicsirr‘]'i‘;hne Anlagen und 3.829.155 5769  3.823.387 0 246.655 -96.490 0  3.973.551 3.505.847  467.704  408.077 -185.754
Andere Anlagen, Betriebs- u. | 15 419 558 28.647  15.447.905 0 2978692  -397.563 218.548  18.247.581 12.916.688  5.330.893  4.267.778 -2.545.490
Geschaftsausstattung

Fuhrpark 238.711 -2.655 236.056 0 71588  -100.673 0 206.970 -111.682 95.288 102.326 -43.928
Geleistete Anzahlungen und 430.677 0 430.677 0 100.774 22990 -414.687 93.774 0 93.774 430.677 0
Anlagen in Bau

Il. Sachanlagen 23.057.991 13.555  23.071.547 0 4.686.264  -704.119 -120.993  26.932.699 -18.679.864  8.252.835  6.430.051 -3.051.484
GESAMT 34.525.999 30.943  34.556.943 0 15.573.473 -3.042.365 0 47.088.051f -26.962.221 20.125.830  9.791.990 -5.256.62)

Aufgrund der Darstellung in ganzen EUR kann es zu Rundungsdifferenzen kommen.

-V'[-
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(4) Firmenwerte
Aufgrund des Erwerbs der Systems Interface Ltd. im Jahr 2015 entstand ein steuerlich
nicht verwertbarer Firmenwert in Hohe von TEUR 1.266, welcher in der Bilanz unter dem

langfristigen Vermogen ausgewiesen wird.

Im Berichtsjahr kam es aufgrund des Asset Deals der Comsoft Solutions GmbH zu einem
Zugang in Hohe von TEUR 909.

Die Werthaltigkeit der Firmenwerte wurde im Rahmen der Bilanzierung Gberprift, indem
der erzielbare Betrag aus den entsprechenden Gesellschaften durch diskontierte
Cashflows auf Basis eines dreijahrigen Detailplanungszeitraums und einer daraus

abgeleiteten ewigen Rente geschatzt wurde.

Far die Abzinsung der zukunftig prognostizierten Cashflows wurden Diskontierungssatze
unter Berlcksichtigung der landerspezifischen Risiken angewendet. Zukinftigen
Steigerungen des Zinsniveaus wurde durch einen hoheren Diskontzinssatz bei der

Bewertung der ewigen Rente Rechnung getragen.

Systems Comsoft Solutions
Interface Ltd. GmbH
Zinssatz 2017-2019 6,91 % 6,43 %
Zinssatz ewige Rente 7,81 % 7,33 %
Barwert der prognostizierten Cash Flows in TEUR 5.880 23.537

Da der ermittelte Barwert der prognostizierten Cash Flows der Einheiten jeweils den

zugeordneten Firmenwert Ubersteigt, bestand im Geschéaftsjahr kein Abwertungsbedarf.

(5) Langfristige sonstige Forderungen und Vermoégenswerte

Die Erhdhung der langfristigen Forderungen um TEUR 116 resultiert zum grofdten Teil
aus Zinsforderungen aufgrund langfristiger Veranlagungen, welche erst am Ende der

Laufzeit gutgeschrieben werden.



-16 -

(6) Aktive latente Steuerabgrenzung

Die aktive latente Steuerabgrenzung resultiert aus folgenden zeitlich begrenzten
Bewertungs- und Bilanzierungsunterschieden zwischen den Buchwerten des IFRS-
Abschlusses und den entsprechenden steuerlichen Bemessungsgrundlagen. Insoweit
den aktiven latenten Steuern passive latente Steuern mit gleicher Fristigkeit in derselben

Konzerngesellschaft gegenlberstehen, werden diese saldiert.

2016
Aktivwert Passivwert
EUR EUR

Abfertigungsriickstellung 203.461

Aktivwert Miete/Leasing 102.586

Abschreibung 523.628 107.789
Verlustvortrag 1.594.782

Bewertung Auftrage 270.115 133.577
Forderungsbewertung 28
Jubilaumsgeldriickstellung 100.471

Anpassungen im Zusammenhang mit Rickstellungen 144.495 40.679
Steuerguthaben aufgrund noch nicht verrechneter

Forschungsférderungen 277.530

Latente Steuer aus Wahrungsdifferenzen 4.076

Summe 3.221.144 282.073
Saldierter Wert 2.939.071

(7) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

In den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind Einzelwertberichtigungen in
Hoéhe von TEUR 629 (2015: TEUR 633) bertcksichtigt. Die Erfassung der
Wertberichtigung wird bei jedem Kunden einzeln betrachtet und nach Ricksprache mit

den verantwortlichen Personen durchgefihrt.

(8) Forderungen aus Fertigungsauftragen geman IAS 11

31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Forderungen aus noch nicht abgerechneten
Fertigungsauftragen geman IAS 11 41.795.059,31 46.087.370,80
Erhaltene Anzahlungen -11.847.564,43 -14.519.696,41
29.947.494,88 31.567.674,39

Die Veranderung bei den Forderungen aus noch nicht abgerechneten
Fertigungsauftragen gemafly IAS 11 ist im Wesentlichen auf die Endabrechnung von

Auftragen zurtickzufihren.
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(9) Forderungen gegeniiber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhiltnis besteht

Unter diesem Posten sind Forderungen gegenlber folgenden Unternehmen

ausgewiesen:
31.12.2016  31.12.2015
EUR EUR
Group EAD 1.696,20 1.621,56
Mission Embedded 18.786,60 40.691,67
davon Kurzfristig 20.482,80 42.313,23
davon langfristig 0,00 0,00

(10) Sonstige Forderungen und Vermégenswerte

Die sonstigen Forderungen in Hohe von TEUR 8.177 beinhalten im Wesentlichen mit
TEUR 895 die Forderung aufgrund der Forschungspramie fiur 2016 und
Rechnungsabgrenzungen in Hohe von TEUR 2.295 (2015: TEUR 1.982). Die Reduktion
der sonstigen Forderungen ist auf das im Vorjahr ausgewiesene Treuhandguthaben
(TEUR 10.000) im Zusammenhang mit der Abwicklung des Asset Deals der Comsoft

Solutions GmbH zurtickzufthren.

(11) Vorrate

31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 6.923.537,53 7.057.423,82
Fertige Erzeugnisse und Waren 3.940.011,83 2.739.983,89
Geleistete Anzahlungen 104.973,78 2.536.837,71
10.968.523,14 12.334.245,42

Die Abschreibung der Vorrate betrug im Geschéaftsjahr TEUR 919 (2015: TEUR 312). Die
Erhdhung ist auf eine aul’erplanmafige Abschreibung des Vorratsbestands der Comsoft
Solutions GmbH in Hohe von TEUR 684 zurtckzufuhren.

Die Reduktion der geleisteten Anzahlungen ist auf ein groRRes Projekt in Brasilien

zurtickzufuhren, bei welchem im Berichtsjahr die Leistungen durchgefliihrt wurden.
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PASSIVA

(12) Kapitalentwicklung 2016

Die Veranderung des Eigenkapitals kann aus der Aufstellung der Entwicklung des Konzern-

Eigenkapitals enthommen werden.

Das Grundkapital der Gesellschaft ist zerlegt in 12.000.000 stimmberechtigte Aktien ohne

Nennbetrag (Stuckaktien).

(13) Ausgleichsposten Minderheiten

Der Ausgleichsposten Minderheiten betrifft folgende Tochtergesellschaften:

31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Team Communication Technology Management GmbH 484.932 479.871
ELARA Leitstellentechnik GmbH 1.992 58.958
Systems Interface Ltd. -152.967 -236.356
333.957 302.473

Die Erhdéhung des Minderheitenanteils ist auf positive Jahresergebnisse der Systems
Interface Ltd. (SIL) und der Team Communication Technology Management GmbH

zurlckzufuhren. Bei der Team Communication Technology Management GmbH kam es im

Berichtsjahr zu einer anteiligen Ausschittung von TEUR 172 an die Minderheiten.
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(14) Langfristige Riickstellungen

Ruckstellungen fir Abfertigungen *)

Ruckstellungen fiir Pensionen

-Aufrechnung Deckungskapital Pensionsversicherung
Ruickstellungen fur Jubildumsgeld

Sonstige Rickstellungen

Summe langfristige Ruckstellungen
Summe langfristige Forderungen

2016
EUR

12.225.276,50

2015
EUR

10.961.293,95

4.923.747,00 4.098.235,00
-4.309.218,34 -4.116.864,42
614.528,66 -18.629,42
325.359,00 0,00
1.226.912,53 25.639,79
14.392.076,69 10.986.933,74
0,00 18.629,42

*) flr Mitarbeiter &sterreichischer Konzerngesellschaften,

eingetreten sind.

Aufgrund  der  Verpfandung  der

Pensionsrickstellungen wurden die entsprechenden

Pensionsrickstellungen verrechnet.

Der erstmalige Ansatz von Ruckstellungen fir Jubildumsgeld ist auf den Asset Deal der

Comsoft Solutions GmbH zurtickzuftihren.

Die langfristigen sonstigen Rickstellungen in Héhe von TEUR 1.227 betreffen zum gréten

Teil langfristige Projektrickstellungen.

(15) Riickstellungen fiir Abfertigungen

Die Ermittlung der Versorgungsverpflichtungen fir Abfertigungen wurde unter Anwendung

nachfolgender Faktoren vorgenommen:

Lebensversicherungen

die vor dem 31.12.2002

Deckung

Deckungskapitalien  mit

Abfertigungsriickstellung
Zinssatz
Lohn- und Gehaltstrend

2016

1,85 %
2,20 %

2015

2,75 %
2,75 %
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Die Mitarbeiter erhalten aufgrund gesetzlicher und kollektivvertraglicher Verpflichtungen im
Kindigungsfall bzw. zum Pensionsantrittszeitpunkt eine einmalige Abfertigung. Die Hohe der
Abfertigung bemisst sich nach der Anzahl der im Unternehmen geleisteten Dienstjahre und

des zum Zeitpunkt des Ausscheidens gultigen Bezuges.

2016 2015
EUR EUR
Barwert der Abfertigungsverpflichtungen
(DBO) am 1.1. = Rickstellung 1.1. 10.961.293,95 10.232.700,46
Dienstzeitaufwand (CSC) 581.387,83 573.994,29
Zinsenaufwand (IC) 297.435,79 276.469,54
Tatsachliche Auszahlungen -164.714,00 -282.792,37
erfasster versicherungsmathematischer
Verlust (+)/Gewinn (-) 549.872,93 160.922,03
Barwert der Abfertigungsverpflichtungen
(DBO) am 31.12. = Ruckstellung 31.12. 12.225.276,50 10.961.293,95

Die  Abfertigungsrickstellung  betrifft — ausschlieBlich  Mitarbeiter  dsterreichischer
Konzerngesellschaften, die vor dem 31. Dezember 2002 eingetreten sind, da mit 1. Janner
2003 aufgrund einer Gesetzesanderung generell in  Osterreich von einer
leistungsorientierten Abfertigung auf eine beitragsorientierte Abfertigung umgestellt wurde.
Die neue Regelung gilt somit flr Mitarbeiter, die nach dem 31. Dezember 2002 ein neues
Dienstverhaltnis begonnen haben. Fir diese Mitarbeiter wird vom Unternehmen ein
monatlicher Betrag an eine externe Mitarbeitervorsorgekasse geleistet, welche die

Auszahlung der Abfertigung zu gewahrleisten hat.

Fir die Parameter der Abfertigungsrickstellung wurde eine Sensitivitdtsanalyse
durchgeflihrt, diese stellt sich wie folgt dar (Werte in TEUR):

Zinssatz Gehaltssteigerung DBO 31.12.2016
1,35 % 22 % 12.967
1,85 % 2,7% 12.958
1,85 % 2,2 % 12.225
1,85 % 1,7 % 11.546
2,35 % 22 % 11.544
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(16) Riickstellungen fiir Pensionen

Die Ermittlung der Versorgungsverpflichtungen fur Pensionen wurde unter Anwendung

nachfolgender Faktoren vorgenommen:

2016 2015
Pensionsriickstellung
Zinssatz 1,85 % 2,75 %
Pensionsalter 60/65 Jahre 60/65 Jahre

Entwicklung der Pensionsrickstellung und des Planvermoégens:

2016 2015
EUR EUR
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) am 1. Janner 4.098.235,00 3.883.923,00
Planvermdgen zu Marktwerten -4.116.864,42 -3.930.340,60
+Ruckstellung/-Guthaben 1. Janner -18.629,42 -46.417,60
Jahresentwicklung Nettopensionsaufwand
+ Dienstzeitaufwand 197.202,00 192.759,00
+/- Netto- Finanzierungsaufwand oder -ertrag -2.707,00 -3.472,52
- Realisierte versicherungsmathematische
Verluste (+)/Gewinne (-) 598.258,38 -1.903,00
792.753,38 187.383,48
Geleistete Zahlungen
- Geleistete Einzahlungen in die Versicherung -159.595,30 -159.595,30
Gesamtveranderung 633.158,08 27.788,18
+Ruckstellung/-Guthaben 1. Janner -18.629,42 -46.417,60
Gesamtveranderung 633.158,08 27.788,18
+Ruckstellung/-Guthaben 31. Dezember 614.528,66 -18.629,42
Ruckstellung am 31. Dezember
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) 4.923.747,00 4.098.235,00
Planvermdgen zu Marktwerten -4.309.218,34 -4.116.864,42
+Ruckstellung/-Guthaben 31. Dezember 614.528,66 -18.629,42

Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste wurden im Berichtsjahr gemaf

IAS 19 erfolgsneutral in die Bewertungsriicklage gebucht.
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Fir die Parameter der Pensionsrickstellung wurde eine Sensitivitdtsanalyse durchgefuhrt,
diese stellt sich wie folgt dar (Werte in TEUR):

Zinssatz DBO 31.12.2016
1,35 % 5.300
1,85 % 4.924
2,35 % 4.587

(17) Riickstellungen fiir Jubildumsgeld

Die Ermittlung der Versorgungsverpflichtungen fur Jubilaumsgeld wurde unter Anwendung

eines Zinssatzes von 1,85 % vorgenommen.

Im Rahmen des Asset Deals der Comsoft Solutions GmbH wurde ein Barwert zum
22 .Janner 2016 (Closing des Asset Deals) in Hohe von TEUR 356 ubernommen.

Barwert der Jubildumsgeldverpflichtungen
(DBO) am 22.1. = Ruckstellung 22.1.
Dienstzeitaufwand (CSC)

Zinsenaufwand (IC)

Tatsachliche Auszahlungen

erfasster versicherungsmathematischer
Verlust (+)/Gewinn (-)

Barwert der Jubildumsgeldverpflichtungen
(DBO) am 31.12. = Ruckstellung 31.12.

2016 2015

EUR EUR
356.485,00 0,00
43.089,00 0,00
6.042,00 0,00
-33.125,00 0,00
-47.132,00 0,00
325.359,00 0,00

FUr die Parameter der Jubildumsgeldrickstellung wurde eine Sensitivitatsanalyse
durchgefiihrt, diese stellt sich wie folgt dar (Werte in TEUR):

Zinssatz DBO 31.12.2016
1,35 % 338
1,85 % 325
2,35 % 313
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(18) Passive latente Steuerabgrenzung
Die passive latente Steuerabgrenzung resultiert aus folgenden zeitlich begrenzten
Bewertungs- und Bilanzierungsunterschieden zwischen den Buchwerten des IFRS-

Abschlusses und den entsprechenden steuerlichen Wertansatzen. Insoweit den aktiven

latenten Steuern passive latente Steuern mit gleicher Fristigkeit in derselben
Konzerngesellschaft gegenlberstehen, werden diese saldiert.
2016 2015
Aktivwert Passivwert Aktivwert Passivwert
EUR EUR EUR EUR
Abfertigungsriickstellung 1.221.042,00 1.234.953,99
Aktivwert Miete/Leasing 13.717,87 16.910,43
Beteiligungsabschreibung und
Veraulerung (steuerliche 1/7 Regelung) 91.584,76 -37.904,32 63.713,04
Pensionsrickstellung 473.921,75 319.337,21
Nutzungsdaueranderung Betriebs- und
Geschaftsausstattung 0,00 149.222,18
pro rata Abschreibung 113.846,38 | -224.694,10 133.633,56 | -314.036,25
Verlustvortrag 0,00 905.843,04
Bewertung langfristige Auftrage -3.771.411,93 -3.857.596,14
Forderungsbewertung -180.585,96 -136.786,95
Anpassungen im Zusammenhang mit
Derivaten und Wertpapieren 283.052,77 -31.028,95 485.132,44 -32.246,47
Anpassungen im Zusammenhang mit
Ruckstellungen 20.032,98 | -820.377,01 525.578,30 | -1.076.385,60
Steuerguthaben aufgrund noch nicht
verrechneter Forschungsfreibetrage 0,00 230.600,56
Latente Steuer aus Wahrungsdifferenzen
Schuldenkonsolidierung 0,00 -5.018,71
Summe 2.217.198,51 | -5.066.002,27 | 4.064.924,75 | -5.422.070,12
Saldierter Wert -2.848.803,76 -1.357.145,37




(19) Verbindlichkeiten
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2016 31.12.2016 unter 1 Jahr 1 bis 5 Jahre  Uber 5 Jahre
in EUR

Verbindlichkeiten gegenlber

Kreditinstituten 9.635.095 135.095 0 9.500.000
Erhaltene Anzahlungen auf

Bestellungen 33.610.939 33.610.939 0 0
Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 9.657.984 9.213.585 444.399 0
Verbindlichkeiten gegenuber

Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis besteht 56.648 56.648 0 0
Sonstige Verbindlichkeiten 13.117.923 9.265.022 3.852.901 0
Steuerschulden 1.376.758 1.376.758 0

Summe Verbindlichkeiten 67.455.347 53.658.047 4.297.300 9.500.000
2015 31.12.2015 unter 1 Jahr 1 bis 5 Jahre  Uber 5 Jahre
in EUR

Verbindlichkeiten gegentber

Kreditinstituten 231.120 231.120 0 0
Erhaltene Anzahlungen auf

Bestellungen 19.289.554 19.289.554 0 0
Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 6.602.053 6.602.053 0 0
Verbindlichkeiten gegenlber

Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis besteht 65.879 65.879 0 0
Sonstige Verbindlichkeiten 11.549.129 6.928.136 4.620.993 0
Steuerschulden 1.465.092 1.465.092 0

Summe Verbindlichkeiten 39.202.827 34.581.834 4.620.993 0

Die erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen sind teilweise mittels Anzahlungsgarantien
besichert, zusatzlich werden Leistungen teilweise durch Bankgarantien abgesichert.

Dingliche Besicherungen bestanden sowohl zum Stichtag als auch im Jahresverlauf nicht.
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2016 werden und

anzahlungsahnliche Verbindlichkeiten (Abgrenzungen fur Vorfakturierungen) in der Position

Beginnend mit dem Geschéaftsjahr erhaltene Anzahlungen
.erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen® zusammengefasst. Mit dieser MalRnahme wurde
die Gliederung der Verbindlichkeiten an das konzerninterne Berichtswesen angepasst. Fur
eine bessere Vergleichbarkeit wurden die Vergleichszahlen des Jahres 2015 ebenfalls

angepasst.

Die Aufgliederung der erhaltenen Anzahlungen inkl. anzahlungsahnlicher Verbindlichkeiten

stellt sich wie folgt dar:

31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Erhaltene Anzahlungen 32.739.850,75 25.729.699,40

Erhaltene Anzahlungen, welche mit Forderungen aus
noch nicht abgerechneten Fertigungsauftragen geman

IAS 11 saldiert wurden -11.847.564,43

-14.519.696,41

20.892.286,32

19.021.421,21
-6.302.768,94

Anzahlungsahnliche Verbindlichkeiten
Saldierung mit offenen Forderungen

11.210.002,99

11.590.578,63
-3.511.027,84

12.718.652,27

Summe erhaltene Anzahlungen 33.610.938,59

8.079.550,79

19.289.553,78

(20) Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhiltnis besteht
31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Mission Embedded 37.748,40 58.813,50
Group EAD 18.900,00 7.065,00
kurzfristig gesamt 56.648,40 65.878,50
Die Verbindlichkeit ist in folgendem Konzernunternehmen enthalten:
31.12.2016 31.12.2015
EUR EUR
Frequentis AG, Wien 56.648,40 65.878,50
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(21) Sonstige Verbindlichkeiten

Der Anstieg bei den sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten ist mit TEUR 1.188 auf die
Erhdhung von erhaltenen Anzahlungen im Zusammenhang mit Forderungen
zuruckzufuhren.

(22) Sonstige kurzfristige Riickstellungen

Die sonstigen kurzfristigen Ruckstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

31.??2815 V\clri?f?;;r?; K\éﬁf;ri.is Verbrauch  Auflosung  Dotierung 31.81?2?)16
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

E‘:g;g:ht konsumierte | -, 35 940 8.471 0 0 0 583584  2.628.995
Beratungskosten 415.662 -882 0  -410667  -4113  521.942  521.942
Pramien 5.731.598 816 0 -5.732.414 0 5701244 5.701.244
Uberstunden 97.969 1.216 0 -99.185 0 303363  303.363
?f;}gii"“”g far 7.285.975 -8.921 0 -7.277.055 0 5778361 5.778.361
Sonstige *) 2165382  23.422 0 2073422 -115382 3.063.211  3.063.211
17.733.526  24.122 0 -15592.741 -119.495 15951.705 17.997.116

*) in den sonstigen Rickstellungen sind TEUR 1.961 fur Fremdarbeiten enthalten.

Die Pramienrlckstellung enthalt die noch anfallenden Auszahlungen von Pramien und
variablen Gehaltern an Mitarbeiter. In diesem Betrag ist auch eine Erfolgsbeteiligungspramie

an die Mitarbeiter enthalten.

Die Riuckstellung fir Projekte enthalt die noch anfallenden Aufwendungen von bereits
abgerechneten Projekten, Garantien sowie Projektkosten, fir die aufgrund des
Uberschusses kiinftiger Aufwendungen tber kiinftige Ertrage, Vorsorgen zu bilden sind. Der
Ruckgang der Ruckstellungen fur Projekte um TEUR 1.508 ist hauptsachlich auf den
Abschluss eines grof3en Projektes im arabischen Raum zurtckzufihren. Die Veranderung

schlagt sich im Wesentlichen in den sonstigen betrieblichen Ertragen nieder.
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IV. ERLAUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

(23) Gesamtleistung nach strategischen Geschaftsfeldern

Das Berichtsformat folgt der Aufteilung der strategischen Geschaftsfelder.

Aufgrund der Darstellung in ganzen EUR kann es zu Rundungsdifferenzen kommen.

Air Traffic Public Safety nicht
Management | & Transport | aufteilbar Summe
2016 EUR EUR EUR EUR
Umsatzerlose 153.841.774| 87.143.082 236.057| 241.220.913
sonstige externe Erlése 5.195.712 3.699.504 1.852.437| 10.747.653
Aktivierte Eigenleistung 90.359 46.230 108.757 245.346
Gesamtleistung 159.127.844| 90.888.816 2.197.252| 252.213.913
Air Traffic Public Safety nicht
Management | & Transport | aufteilbar Summe
2015 EUR EUR EUR EUR
Umsatzerlose 124.361.036| 94.727.393 1.111.300| 220.199.729
sonstige externe Erlose 3.811.491 2.620.444 1.133.227 7.565.162
Aktivierte Eigenleistung 78.268 39.504 27.559 145.331
Gesamtleistung 128.250.795| 97.387.341 2.272.086| 227.910.222

(24) Umsatzerlose

Die Umsatzerlose in Hohe von TEUR 241.221 (2015: TEUR 220.200) stammen mit
TEUR 153.842 (2015: TEUR 124.361) aus dem Bereich ATM, mit TEUR 87.143 (2015:
TEUR 94.727) aus dem Bereich PST, die restlichen Umsatzerldse in Héhe von TEUR 236
(2015: TEUR 1.111) kénnen keinem Bereich zugeordnet werden.

Umsatzerldse aus einer gemeinschaftlichen Vereinbarung mit einem Konsortialpartner iHv.
TEUR 10.229 werden mit den zugehdérigen Aufwendungen iHv TEUR 7.701 saldiert.

Im Berichtsjahr kam es zu einer Reduktion der angearbeiteten Leistungen in Hohe von
TEUR 4.292 (2015: TEUR 3.255), welche sich aus dem Saldo der Reduktion einiger

abgerechneter Projekte und der Erhdhung einiger neu gestarteter und angearbeiteter

Projekte errechnet.




(25) Sonstige betriebliche Ertrage
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2016 2015

EUR EUR
Erlése Forschungspramie 1.937.329,74 752.484,91
Ertrage aus der Auflésung von Riickstellungen 1.830.487,37 77.043,82
Subventionen 1.793.807,41 2.648.294,90
Wahrungsdifferenz aus Konsolidierung 1.464.671,33 619.822,10
Kursdifferenzen 1.262.048,52 801.030,85
Andere (brige sonstige betriebliche Ertrage 1.186.975,49 859.830,40
Foérderung SESAR 1.156.849,63 1.680.840,56
Ertrage aus der Wahrungsumrechnung 87.157,94 95.495,74
Erlése aus Anlagenverkauf 28.325,76 30.318,25
10.747.653,19 7.565.161,53

Fur Kosten in Héhe von TEUR 7.456 wird eine Forschungspramie in Héhe von TEUR 895

geltend gemacht. Zusatzlich wurden im Berichtsjahr Forschungspramien aus 2015 und 2014

in Hohe von TEUR 1.043 geltend gemacht.

Darin enthaltene Kosten in Héhe von TEUR 2.855 flir SESAR Forschungsprojekte (Single
European Sky Air Traffic Management Research) wurden mit SESAR Foérdererlésen in Hohe
von TEUR 1.137 (TEUR 1.692) finanziert. Fir Korrekturen aus den Vorjahren, aufgrund
durchgeflihrter Abrechnungen, wurden die SESAR Foérdererlose um TEUR 20 erhoht.

Dieses Forschungsprogramm ist im Berichtsjahr ausgelaufen.

Die Ertrage aus der Auflésung von Ruickstellungen resultieren vor allem aus einem grof3en

Projekt im arabischen Raum.

(26) Aktivierte Eigenleistungen

Im Jahr 2016 wurden Aufwendungen in Hoéhe von TEUR 245 (2015: TEUR 145) fir selbst

erstellte Testanlagen sowie die Entwicklung von selbst erstellter Software aktiviert.




(27) Materialaufwand und Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

-29-

2016
EUR

2015
EUR

Materialaufwand

Aufwendungen fir bezogene Leistungen

31.518.652,82
33.272.511,74

32.130.091,84
30.980.694,60

64.791.164,56

63.110.786,44

Die Reduktion der Materialaufwendungen ist hauptsachlich auf den Abschluss des

Beschaffungsvorganges eines materialintensiven Projektes im Jahr 2015 zurlickzuflihren.

Die Erhohung der Fremdleistung ist auf den Zugang der Comsoft Solutions GmbH

begrindet.

(28) Personalaufwand

2016 2015

EUR EUR
Gehalter 97.443.904,88 82.061.765,34
Abfertigungen 1.192.993,14 934.196,02
Zahlungen Mitarbeitervorsorgekasse 705.520,36 661.410,41
Pensionen 793.603,95 768.235,74
Gesetzliche Sozialabgaben 22.173.177,29 19.139.632,07
Sonstige Sozialaufwendungen 2.585.642,35 2.249.650,44
124.894.841,97 105.814.890,02

Die Erhéhung des Personalaufwandes ist mit TEUR 13.988 auf den Zugang der Comsoft

Solutions GmbH sowie auf Gehaltssteigerungen und Mitarbeiteraufbau zurtickzufiihren.

Die Anzahl der durchschnittlich

im Konzern beschaftigten Arbeithnehmer stieg von

1.309 Arbeitnehmer (exklusive 60 bei assoziierten Unternehmen) auf 1.606 Arbeitnehmer

(exklusive 79 Arbeitnehmer bei assoziierten Unternehmen).
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(29) Sonstige betriebliche Aufwendungen

2016 2015
EUR EUR

Reisespesen 10.271.142,44 9.803.579,37
Mietaufwand (Gebaude) 7.202.266,08 6.452.057,11
Rechts- und Beratungskosten 4.437.027,43 4.966.024,69
Fremdpersonal 3.136.279,05 2.686.129,23
Werbung 2.200.019,18 2.098.058,45
Instandhaltung 1.857.218,00 1.524.186,81
Versicherungsaufwand 1.624.173,05 1.291.679,10
Porto und Telefonkosten 1.254.013,16 1.058.348,85
Wahrungsdifferenz aus Konsolidierung 1.013.363,55 1.007.020,89
Ausgangsfrachten 954.737,18 838.306,95
Abschreibung von Forderungen 836.560,62 0,00
Aufwand Wertberichtigung Forderungen 629.143,37 362.651,19
Personalbeschaffungskosten 597.034,43 441.908,27
Schadensfélle 367.698,03 88.212,81
Veranderung Derivate fir MTM Bewertung 242.654,12 0,00
Verluste aus dem Abgang von Anlagen 240.555,42 36.623,75
Sonstige Steuern (ausgenommen Ertragsteuern) 206.171,12 251.102,01
Veranderung Ruickstellung fir Projekte 203.378,92 2.144.038,49
Leasinggebihren IT 162.370,10 314.708,88
Kursdifferenzen 37.711,59 1.734.268,49
Beitrage SESAR 0,00 111.862,00
Ubrige 7.372.802,65 5.222.745,02

44.846.319,49 42.433.512,36

Die Reduktion der Beratungskosten ist mit TEUR 820 auf Vorbereitungsaktivitaten im
Zusammenhang mit dem Asset Deal fur den Erwerb des Geschaftsbereiches ATC/ATM der

Comsoft GmbH im Vorjahr zurtickzufiihren.
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(30) Abschreibungen

2016 2015
EUR EUR
Abschreibungen Sachanlagen und immaterielle
Vermdégenswerte 4.824.669,53 3.667.002,20
Abschreibung geringwertige Wirtschaftsguter 431.958,10 335.122,32
5.256.627,63 4.002.124,52
(31) Zinsergebnis
2016 2015
EUR EUR
Wertpapierertrage (zur VeraulRerung gehaltenes 13.315,68 16.095,45
Vermdgen)
Wertpapierertrage (zu Handelszwecken gehaltenes
Vermdgen) 1.260,00 1.260,00
Zinsen und ahnliche Ertrage 513.739,82 1.100.980,83
davon aus Devisentermingeschéften 0,00 473.693,12
Aufwertung Wertpapiere (zu Handelszwecken
gehaltenes Vermogen) 293,16 410,13
Zinsen und ahnliche Aufwendungen -787.152,45 -1.151.009,70
-258.543,79 -32.263,29

Die Reduktion der Zinsertrage resultiert aus der Umgliederung der Veranderung der
Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Devisentermingeschaften. Diese wurde im
Berichtsjahr entsprechend ihrer betriebswirtschaftlichen Ursache (Zielsetzung: Absicherung
gegen das Kursrisiko aus der laufenden Geschéftstatigkeit) in die sonstigen betrieblichen
Aufwendungen umgegliedert. Die Devisentermingeschafte werden im  Kapitel
Finanzinstrumente naher erlautert.

entsprechend  ihrer

Auch die wurden im

betriebswirtschaftlichen Verursachung (Begrindung im laufenden Projektgeschaft) in den

Bankgarantiespesen Berichtsjahr

sonstigen betrieblichen Aufwand umgegliedert.
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(32) Beteiligungsergebnis von assoziierten Unternehmen

2016 2015
EUR EUR
Group EAD
Anteil des Jahreslberschusses 2014 0,00 35.222,18
Anteil des Jahresliberschusses 2015 36.069,28 0,00
Mission Embedded
Anteil des Jahresliberschusses 2015 0,00 25.837,69
Anteil des Jahreslberschusses 2016 31.868,53 0,00
67.937,81 61.059,87

Das Jahresergebnis 2016 der Group EAD wurde aufgrund des noch nicht vorliegenden

Jahresabschlusses nicht bertucksichtigt.

(33) tibriges Finanzergebnis

2016 2015

EUR EUR
Unterschiedsbetrag Frequentis (Shanghai) Co. Ltd. 0,00 16.686,55
Abschreibung Firmenwert Comsoft Solutions GmbH 0,00 -2.500,00
0,00 14.186,55

Im Berichtsjahr kam es zu keinen Transaktionen, die im dbrigen Finanzergebnis

ausgewiesen werden.

(34) Steuern vom Einkommen und Ertrag

2016 2015

EUR EUR
Kdrperschaftsteuer Osterreich 2.547.690,78 2.225.935,11
Ertragsteuern Ausland 1.500.439,77 783.103,15
Veranderung Latente Steuer -1.031.872,89 -1.599.640,31
3.016.257,66 1.409.397,95
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Die Uberleitung des Steuerbetrages stellt sich folgendermalRen dar:

Steueriiberleitung 2016 Steuersatz 2015 Steuersatz
TEUR in % TEUR in %

Ergebnis der gewdhnlichen

Geschaftstatigkeit 12.234 100% 12.592 100%

Erwartete Steuern 25 % 3.059 25% 3.148 25%

Steuerliche Hinzurechnungen 153 125

Steuerliche Kiirzungen -735 -492

Steuerdifferenz Tochtergesellschaften 625 2

Nicht berlcksichtigter steuerlicher

Verlustvortrag 0 -1.374

Ist-Gesamtsteueraufwand 3.016 25% 1.409 11%

In den steuerlichen Hinzurechnungen sind nicht abzugsfahige Aufwendungen wie z.B.
Reprasentationskosten enthalten. Die steuerlichen Kirzungen umfassen vor allem die

Forschungsférderungspramie.

Der auf das sonstige Ergebnis entfallende Steuerertrag von TEUR 87 (2015: TEUR 210)
gliedert sich in den Steueraufwand fur unrealisierte Gewinne und Verluste aus zur
Veraullerung verfugbaren finanziellen Vermégenswerten in Héhe von TEUR 1 (2015:
Steuerertrag TEUR 5), in den Steueraufwand fur unrealisierte Gewinne und Verluste aus der
Bewertung von Cashflow Hedges in Héhe von TEUR 185 (2015: Steuerertrag TEUR 165)
und in den Steuerertrag fur versicherungsmathematische Gewinne und Verluste gem. IAS
19 in Hohe von TEUR 272 (2015: TEUR 40).

(35) Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Zur Absicherung zukunftiger Zahlungsstrome wurden derivative Finanzinstrumente
abgeschlossen. Soweit die Bildung einer Sicherungsbeziehung mdglich ist und diese
Sicherungsbeziehungen effektiv sind, sind Gewinne und Verluste erfolgsneutral und damit
direkt im Eigenkapital zu erfassen. Weitere Erlauterungen dazu finden sich im Kapitel V.2.

Finanzinstrumente.

Versicherungsmathematische Gewinne- und Verluste aus der Veranderung der
Abfertigungs-, Pensions- und Jubilaumsgeldrickstellungen werden, wie auch in den

erlauternden Bemerkungen 15 bis 17 dargestellt, ebenfalls direkt im Eigenkapital erfasst.
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V. SONSTIGE ANGABEN

1. Cash flow statement

Der Finanzmittelfonds umfasst den Bilanzposten ,Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei

Kreditinstituten”.

Im Geschaftsjahr wurde der Erwerb der Comsoft Solutions GmbH abgeschlossen. Details zu

den Ubernommenen Vermdgenswerten und Schulden sind im Kapitel 4. Anderung des

Konsolidierungskreises dargestellt.

2. Finanzinstrumente

Die Uberleitung der Finanzinstrumente zu den einzelnen Bilanzposten zeigt folgendes Bild:

Finanz- Forderungen sonstiges
UBERLEITUNG AKTIVA anlagen L+L Vermogen Summe
EUR EUR EUR EUR
Bis zur Endfalligkeit gehaltenes
Vermogen 0 0 0 0
Forderungen 0 40.629.499 8.242.805 48.872.304
Zur VeraulRerung gehaltenes
Vermogen 921.622 0 0 921.622
Zu Handelszwecken gehaltenes
Vermogen 224.910 0 61.499 286.409
Hedge Accounting 0 0 15.434 15.434
1.146.532 40.629.499 8.319.738 50.095.769

Die Bewertung der Finanzanlagen erfolgt zu Marktwerten der Stufe 1 (basierend auf
offentlich zuganglichen Kursen). Im sonstigen Vermoégen sind Devisenterminkontrakte in
Hohe von TEUR 77 enthalten. Die Bewertung erfolgt zu Marktwerten (Stufe 2 — basierend

auf beobachtbaren Marktdaten).

Verbindlichk. Verbindlichk. sonstige
UBERLEITUNG PASSIVA L+L Kreditinstitute Verbindlichk. Summe
EUR EUR EUR EUR
Zu Handelszwecken gehaltene
Verbindlichkeiten (Derivate) 0 0 419.055 419.055
Zur Veraulerung gehaltene
Verbindlichkeiten (Derivate) 0 0 0 0
Verbindlichkeiten 9.714.633 9.635.095 45.177.596 64.527.324
Hedge Accounting 0 0 1.132.211 1.132.211
9.714.633 9.635.095 46.728.862 66.078.590
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Die Finanzverbindlichkeiten in Hohe von TEUR 66.079 sind mit TEUR 64.527 als
Verbindlichkeiten, welche mit den fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanziert werden, mit
TEUR 419 als zu Handelszwecken gehaltene Verbindlichkeiten und mit TEUR 1.132 als

.Hedge Accounting® klassifiziert. Die Bewertung dieser Devisenterminkontrakte erfolgt zu

Marktwerten.

Die Restlaufzeit der Finanzinstrumente setzt sich wie folgt zusammen:

Restlaufzeit Restlaufzeit

in EUR <1 Jahr > 1 Jahr Summe
Finanzanlagen 0 1.146.532 1.146.532
Forderungen L+L 40.629.499 0 40.629.499
Sonstiges Vermbgen 8.177.117 142.621 8.319.738

48.806.616 1.289.153 50.095.769
Verbindlichkeiten L+L 9.270.234 444.399 9.714.633
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 135.095 9.500.000 9.635.095
Sonstige Verbindlichkeiten 42.875.961 3.852.901 46.728.862

52.281.290 13.797.300 66.078.590

Um samtliche Vermoégensgegenstande und Verbindlichkeiten, die zu beizulegenden
Zeitwerten bewertet werden, einer Bewertungsmethode zuzuordnen, wurden folgende

Hierarchiestufen verwendet:

Level 1: Bewertung anhand von Marktpreisen
Level 2: Bewertung anhand von Marktpreisen fur ahnliche Vermdgenswerte
Level 3: Bewertung anhand von Modellen mit signifikanten Bewertungsparametern,

die nicht am Markt beobachtbar sind

Samtliche Vermdgensgegenstande und Verbindlichkeiten (ausgenommen Firmenwerte), die
zu beizulegenden Zeitwerten bilanziert werden, sind Level 1 zuzurechnen. Die

ausgewiesenen Firmenwerte sind Level 3 zuzurechnen (siehe Punkt 4 ,Firmenwerte®)

Es wird zwischen originaren und derivativen Finanzinstrumenten unterschieden. Zu den
derivativen Instrumenten zahlen vorwiegend Sicherungsgeschafte zur Absicherung von

Wahrungskursanderungen.

Bei den Wertpapieren entspricht der Buchwert dem aktuellen Marktwert, wobei der

Marktwert durch den aktuellen Borsenkurs bestimmt wird.
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Derivative Finanzinstrumente: Fremdwahrungsrisiken wird mit dem Einsatz von
derivativen Finanzinstrumenten begegnet, sofern nicht eine naturliche Absicherung (Natural
Hedge) geschlossen werden kann, z.B. mittels Zulieferauftragen in der gleichen
Fremdwahrung. Die gréfiten Fremdwahrungspositionen entstehen durch Exporte in USD,
GBP, CAD, AUD, CHF und NOK.

Frequentis sichert das jeweilige Fremdwahrungsrisiko zum Zeitpunkt des Auftragseinganges

Uber die gesamte Projektlaufzeit durch Devisentermingeschafte ab.

Es werden zwecks wirtschaftlicher Absicherung des Kursanderungsrisikos Devisentermin-
und Optionsgeschafte abgeschlossen. Derivative Finanzinstrumente zu spekulativen
Zwecken werden nicht vereinbart. Um eine quantitative Aussage Uber die kompensierende
Wirkung des Sicherungsinstruments treffen zu konnen, wird bei Abschluss des Derivates ein
prospektiver Effektivitatstest durchgefiihrt. Soweit mdglich wurden die derivativen
Finanzinstrumente vertraglich vereinbarten zuklnftigen Zahlungsstromen in fremden
Wahrungen (Grundgeschaft) zugeordnet. Aufgrund dieser Zuordnung durfen Derivate und
zugeordnete Grundgeschafte als eine Bewertungseinheit behandelt werden. GemaR IAS 39
sind die Marktwerte der zugeordneten derivativen Finanzinstrumente bei hinreichender
Effektivitat zwar als Forderung bzw. Verbindlichkeit zu erfassen, der zugehdrige Ertrag bzw.
Aufwand ist jedoch nicht in der Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung sondern direkt im

Eigenkapital zu erfassen.

Soweit eine solche dokumentierte Zuordnung fir derivative Finanzinstrumente, die
wirtschaftlich ein Fremdwahrungsrisiko absichern, zu ausreichend konkretisierten Zahlungs-
stromen (Cash Flow Hedge) oder Bilanzpositionen (Fair Value Hedge) im Berichtsjahr nicht

bestand, wurden die Auswirkungen aus der Bewertung erfolgswirksam erfasst.

Zum Jahresende wird ein retrospektiver Effektivitatstest nach der Methode der Relativen
Differenz  durchgefuhrt. Bei nicht effektiven Sicherungsbeziehungen wird die

Bewertungseinheit aufgeldst und Derivat und Grundgeschaft getrennt voneinander bewertet.
Der Buchwert entspricht dem aktuellen Marktwert, wobei der Marktwert durch den aktuellen
Stichtagskurs zum 31. Dezember 2016 bestimmt wund durch entsprechende

Bankbestatigungen nachgewiesen wurde.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der derivativen Finanzinstrumente:
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2016
Derivat Fair value Hedge Cash flow hedge Fir MTM Bewertung Summe
Verkaufs Verkaufs Kaufbetrag Marktwert Marktwert

wahrung betrag (EUR) FW-Betrag Marktwert EUR FW-Betrag EUR FW-Betrag EUR Marktwert
AUD 90.040,00 -52.012,45 0,00 0,00 -40.000,00 2.108,39 130.040,00 6.042,92 8.151,30
CAD -621.065,00 441.291,45 -29.243,51 408,44 -791.756,49 5.065,04 199.935,00 4.270,48 9.743,97
CHF -113.700,00 106.887,02 0,00 0,00 -113.700,00 540,56 0,00 0,00 540,56
GBP -708.152,00 836.316,83 0,00 0,00 -510.020,94 7.216,81 -198.131,06 9.929,05 17.145,86
usb 528.231,00 -449.962,38 0,00 0,00 -71.599,00 503,10 599.830 41.256,17 41.759,27
882.520,47 408,44 15.433,90 61.498,62 77.340,96
AUD -3.581.143,00 2.328.635,55 -160.424,52 -1.351,59| -3.038.355,37 -55.400,18 -382.363,11| -10.203,81 -66.955,58
CAD -1.161.813,00 780.679,54 -100.692,94 -3.156,78 -35.806,68 -1.152,90| -1.025.313,38| -22.297,39 -26.607,08
CHF -138.526,00 128.761,51 0,00 0,00 -138.526,00 -805,34 0,00 0,00 -805,34
GBP 234.878,81 -317.985,27 0,00 0,00 -166.257,09 -2.164,09 401.135,90| -44.119,76 -46.283,86
NOK 1.059.000,00 -114.796,75 0,00 0,00 0,00 0,00 1.059.000,00 -44,00 -44,00
uUsSD -13.880.021,40| 11.276.031,95| -2.047.525,28 -193.085,27  -9.285.136,86| -1.072.688,58 | -2.547.359,26| -342.389,89| -1.608.163,73
14.081.326,53 -197.593,64 -1.132.211,09 -419.054,85| -1.748.859,58

2015
Derivat Fair value Hedge Cash flow hedge Fiir MTM Bewertung Summe
Verkaufs Verkaufs Kaufbetrag Marktwert Marktwert

wahrung betrag (EUR) FW-Betrag Marktwert EUR FW-Betrag EUR FW-Betrag EUR Marktwert
AUD -375.755,00 272.133,24 -40.000,00 2.652,60 -180.000,00 11.936,68 -155.755,00 12.000,25 26.589,53
CAD -1.221.179,00 837.011,80 -355.079,44 10.538,04 -680.079,75 20.965,78 -186.019,81 5.263,00 36.766,82
CHF -317.000,00 294.883,72 -7.655,65 10,07 -309.344,35 406,84 0 0 416,91
GBP -412.025,00 558.257,16 -211.463,22 1.378,47 -200.561,78 1.307,40 0 0 2.685,87
SEK -6.608.572,42 760.392,64 | -3.500.230,91 2157113 -2.871.946,97 17.699,16 -236.394,54 1.456,85 40.727,14
SGD -1.438.071,00 926.353,39 -362.388,17 3.197,47| -1.075.682,83 9.491,08 0 0 12.688,55
3.649.031,95 39.347,78 61.806,94 18.720,10 119.874,82
AUD -157.178,00 100.242,71 -50.922,45 -738,36 -95.828,83 -1.536,13 -10.426,72 -235,89 -2.510,37
GBP -402.787,34 464.955,94 -25.418,71 -4.303,85 -356.284,42 -70.830,25 -21.084,21 -3.025,26 -78.159,36
uUSD -22.186.109,00| 17.520.172,27 | -5.985.947,43 -640.407,30| -15.111.142,34| -1.844.312,92( -1.089.019,25| -130.361,06 | -2.615.081,28
18.085.370,92 -645.449,51 -1.916.679,30 -133.622,21( -2.695.751,02
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Der Cash flow Hedge sowie die MTM Bewertung sind im Geschéaftsjahr 2016 mit einem
positiven Marktwert von TEUR 77 in den sonstigen Forderungen und mit einem negativen

Marktwert von TEUR 1.551 in den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Im Berichtsjahr kam es zu einer erfolgsvermindernden Veranderung von TEUR 243 (2015:
erfolgserhéhenden Veranderung TEUR 474), welche erstmalig in den sonstigen
betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen wird (in den Vorjahren wurde dies im
Finanzergebnis ausgewiesen), und zu einer erfolgsneutralen Erfassung von TEUR 738
(2015: TEUR 660), welche abziglich der anteiligen latenten Steuern in der Position
Bewertungsriucklage IAS 39 ausgewiesen wird. Zahlungen aus den abgesicherten

Zahlungsstromen werden vorrausichtlich in den Jahren 2017 bis 2022 eintreten.

Aufgrund der erfolgten Sensitivitdtsanalyse wirde sich bei einer Erhéhung der
Fremdwahrungskurse zum Stichtag von +10% eine Veranderung des Marktwertes von
TEUR 3.184 (2015: TEUR 2.258) und bei einem Ruckgang der Fremdwahrungskurse zum
Stichtag von -10% eine Veranderung des Marktwertes von TEUR -177 (2015: TEUR -2.760)

ergeben.

3. Bestandsvertrage

Die Frequentis Gruppe hat mit einigen Vertragspartnern operative Miet- und IT-
Leasingvertrage abgeschlossen. Die aus den bestehenden Vertragen kinftig zu leistenden

Mindestzahlungen betragen:

Jahr/Zeitraum TEUR
2017 7.874
2018 bis 2021 27.007

34.881

Darin sind jahrlich TEUR 3.469 Mietzahlungen bezuglich der Firmenzentrale in Wien

enthalten.
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4. Angaben liber Geschaftsbeziehungen zu nahestehenden

Unternehmen und Personen

Nahestehende Unternehmen und Personen betreffen assoziierte Unternehmen sowie

Mitglieder des Managements in Schllisselpositionen (Mitglieder des Vorstandes und des

Aufsichtsrates sowie Geschaftsfuhrer der wesentlichsten operativen Gesellschaften).

Das Volumen der Transaktionen im Geschaftsjahr zwischen den in den Konzernabschluss

einbezogenen Unternehmen der Gruppe einerseits und den nahestehenden Unternehmen

und Personen andererseits und die aus diesen Transaktionen offenen Forderungen bzw.

Verbindlichkeiten zum Geschéaftsjahresende stellt sich wie folgt dar:

2016
Aufwendungen aus Beratungsleistungen 196.910,20
Aufwendungen aus Projektunterstitzungsleistungen 527.999,07
Aufwendungen aus Software Entwicklung und
Engineering 391.460,35
Aufwendungen aus Miete 3.601.185,24
Umsatzerlése 189.963,25
Forderungen zum 31.12. 41.868,40
Verbindlichkeiten zum 31.12. 276.040,13

2015
247.273,00
547.483,50

828.732,95
3.570.809,05
191.392,64

50.415,60
213.139,98

Mit dem assoziierten Unternehmen Group EAD Europe S.L. wurden im Berichtsjahr folgende

Umsatze getatigt:

Rechnungen von Group EAD (Projektleistungen)
Rechnungen an Group EAD (Projektleistungen)

EUR
83.490,00
35.289,76
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Mit dem assoziierten Unternehmen Mission Embedded GmbH wurden im Berichtsjahr

folgende Umsatze getatigt.

EUR
Rechnungen von Mission Embedded (Hardware Entwicklung) 2.086.054,63
Rechnungen an Mission Embedded (Projektleistungen) 226.751,17

Die Forderungen und Verbindlichkeiten mit assoziierten Unternehmen werden in der Bilanz

gesondert ausgewiesen.

Die angefuhrten Transaktionen erfolgten zu marktublichen Konditionen.

5. Vorgange von besonderer Bedeutung nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die eine Auswirkung auf den Jahresabschluss zum
31.12.2016 hatten, liegen nicht vor.

Im Zuge der geplanten Hauptversammlung im April 2017 wird Uber eine Ausschuttung fur

2016 entschieden werden.
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6. Angaben uber Organe und Arbeithehmer

Die Frequentis Gruppe beschaftigte 2016 durchschnittich 1.606 Arbeitnehmer
(1.309 Arbeitnehmer).

Zuséatzlich wurden in assoziierten Unternehmen 2016 durchschnittlich 79 Arbeithnehmer
(60 Arbeitnehmer) beschaftigt.

Der Anstieg der Mitarbeiter ist groftenteils auf die Comsoft Solutions GmbH zurtickzufihren.

Die Gesamtbezlige aller Geschaftsfihrer und Vorstande der Konzerngesellschaften der
Frequentis Gruppe betrugen im Berichtsjahr TEUR 5.802 (2015: TEUR 5.478). Fur die
Vorstandsmitglieder wurden im Geschéaftsjahr TEUR 468 (2015: TEUR 458) in Form von
Beitragen zu Pensionsversicherungen und der Bildung von Pensionsrickstellungen
aufgewendet. Auch im Jahr 2017 werden wieder Beitrdge zur Pensionsversicherung in Hohe
von TEUR 160 anfallen. Im Falle der Beendigung des Dienstverhaltnisses bestehen
Abfertigungsanspriiche gemaR den gesetzlichen Bestimmungen in Osterreich. Die Dotierung
der entsprechenden Ruckstellung fur Abfertigungsanspriche betrug im Geschaftsjahr 2016
TEUR 171 (2015: TEUR 161).

Fur die Prifung der jeweiligen Abschliisse der Konzernunternehmen sowie des gesamten
Konzernabschlusses wurde im Berichtsjahr ein Betrag von TEUR 290 (2015: TEUR 260)
aufgewendet. Zusatzlich wurden wie im Vorjahr von den Abschlussprifern keine sonstigen

Leistungen erbracht.

Die Aufsichtsratvergttungen betrugen im Berichtsjahr TEUR 53 (2015: TEUR 70).
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7. Kapitalmanagement

Die finanzwirtschaftliche Steuerung des Konzerns zielt, auRer auf die nachhaltige Steigerung
des Unternehmenswerts, auf die Einhaltung einer fur die Wahrung einer hervorragenden
Bonitatseinstufung angemessenen Kapitalstruktur ab. Die Steuerung der Kapitalstruktur
erfolgt vor allem auf Basis der Kennzahlen Mitarbeiteranzahl (1.606), EBIT-Marge (5,0 %),
EGT-Marge (4,9 %), EK-Quote (44,1 %) und Net Working Capital (TEUR 87.177), die mit

den jeweiligen Planwerten verglichen werden.

8. Risiko
8.1. Projektgeschaft

Projektgeschaft bedeutet Risiko auf sich zu nehmen. Wichtig ist daher, dass jeder
Projektmanager und jede Flhrungskraft die Risiken bereits im Vorfeld kennt, bewertet und
dementsprechend reagiert. Die nétigen Gegenmalinahmen sind einzuleiten, durchzufihren

und die Ergebnisse zu kontrollieren. Als Leitfaden dient die ,Risk Management Policy“.

8.2. Fremdwahrungen

Im internationalen Geschaft ist der Abschluss von Vertragen in Fremdwahrungen notig.
Frequentis bedient sich zur Absicherung dieser Vertrage derivativer Finanzinstrumente, um

das Risiko von Wechselkursschwankungen bestmdglich einzugrenzen.

8.3. Kreditrisiko

Da es sich bei den Kunden der Frequentis Gruppe grofteils um Behdrden, staatsnahe
Betriebe und bei den Generalunternehmern meist um internationale GroRRunternehmen
handelt, ist das Forderungsausfallsrisiko als gering einzustufen.

Wird im Zuge des Angebots doch ein hoheres Risiko identifiziert, so dienen
Kreditversicherungen, Anzahlungen des Kunden oder Absicherungen mittels Akkreditiv zur

Reduzierung des Ausfallsrisikos.
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8.4. Marktrisiko

Als grolRes Risiko gilt der Auftragseingang, welcher sich bei internationalen
Ausschreibungen auch durch Einspriche oder Behdrdenwege verzogern kann.
Frequentis AG versucht dieses Risiko einerseits durch die Diversifikation in mehrere
Marktsegmente und andererseits durch ein optimiertes Szenarienmanagement

einzugrenzen.

8.5. Liquiditatsrisiko

Sowohl fir Frequentis als auch fir seine Abnehmer ist ein funktionierendes Bankwesen von
elementarer Bedeutung. Die Kunden bendtigen passende Finanzierungsmodelle, um
ausreichend Liquiditat fir die Einleitung und Durchfihrung der Beschaffung sicher zu stellen
und die Projektvorhaben nicht zu gefahrden. Frequentis wiederum benétigt den Zugang zu
Fremdkapital, um seine Projektvorleistungen bis zur Abrechnung vorfinanzieren zu kénnen.
Das Management des Liquiditatsrisikos erfolgt durch die sorgfaltige Steuerung und Planung

des Liquiditatsbedarfes seitens des Unternehmens.
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Erklarung des Vorstandes liber die Konformitat des Jahres-
abschlusses mit den IFRS-Regelungen

Der Vorstand erklart hiermit, dass der vorliegende Konzernabschluss zum 31.12.2016 unter
Einhaltung samtlicher in der Européischen Union anzuwendenden IFRS-Vorschriften ein
moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gesamtheit der in die
Konsolidierung der Frequentis Gruppe einbezogenen Unternehmen vermittelt, und dass der
Lagebericht den Geschéftsverlauf, das Geschaftsergebnis und die Lage der Frequentis
Gruppe so darstellt, dass ein moglichst getreues Bild der Vermdgens- Finanz- und

Ertragslage entsteht, und dass er die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten beschreibt.

A

Wien, am 20. Marz 2017

\/ \V Hannes Barorjh Hermann Mattanovich
Vorstandsvorsitzender
, ,/! /
i/" r’/ '] | / /
L 7 JJ b [

1/
| Sylwg Bardach / /" Norbert Haslacher



Anlage 6

FREQUENTIS AG, Wien

Lagebericht zum Konzernabschluss vom 31.12.2016

1. Gesamtentwicklung des Unternehmens

Die Frequentis AG ist ein internationaler Anbieter von Kommunikations- und
Informationssystemen fir Leitzentralen mit sicherheitskritischen Aufgaben. Diese ,,Control Center
Solutions” entwickelt und vertreibt Frequentis in den Geschaftssegmenten Air Traffic
Management (zivile und militarische Flugsicherung, Luftverteidigung) und Public Safety &

Transport (Polizei, Feuerwehr, Rettungsdienste, Schifffahrt, Bahn).

Das Jahr 2016 war fur Frequentis gepragt von einem signifikanten Wachstumsschub: Die
Erweiterung der Frequentis-Gruppe um die Comsoft Solutions GmbH brachte malfigebliche

Steigerungen bei Auftragseingang und Betriebsleistung.

Als 100%ige Frequentis-Tochtergesellschaft Ubernahm die Comsoft Solutions GmbH mit
Wirkung 22. Janner 2016 (Closing) mittels Asset Deal die wesentlichen Vermogenswerte inkl.
laufender Projekte im Geschéaftsbereich Flugsicherung und Flugverkehrsmanagement der
Comsoft GmbH mit Sitz in Karlsruhe/Deutschland. Das dadurch erweiterte ATM-
Produktportfolio und die Komplementaritait der Produkte ermdglichen zusatzliche

Wachstumschancen im Geschéftsfeld ATM, die bereits 2016 Auswirkungen zeigten.

Beim Auftragseingang erfolgte ein Anstieg von EUR 219,1 Mio. im Jahr 2015 auf EUR 259,5 Mio.
im Jahr 2016 — das entspricht einer Steigerung von 18,4%. Dahinter stehen neben den
Vertriebsbeitragen der Comsoft Solutions GmbH die erfolgreiche Weiterfuhrung der Frequentis-
Internationalisierungsstrategie. Der damit verbundene hohe Auftragsstand sicherte die

Frequentis-Betriebsleistung 2017 bereits zu Jahresbeginn mit 50% ab.

Ein Wachstum gab es auch in der Gesamtleistung: 2015 lag diese bei EUR 227,9 Mio., 2016 bei
EUR 252,2 Mio. Das entspricht einem Anstieg von knapp 11%.

Das EBIT (Earnings before Interests and Taxes, Betriebserfolg vor Zinsen und Steuern) fur 2016
betragt EUR 12,4 Mio. und konnte so auf dem Niveau von 2015 mit EUR 12,5 Mio. gehalten

werden.




2. Die Entwicklung auf den Frequentis Markten
Die Treiber des Geschéafts der Frequentis AG sind die weltweiten Trends Sicherheit und
Mobilitat.

Das Frequentis-Losungsportfolio umfasst Produkte und Services flr Control Center Solutions
(Leitzentralen mit Sicherheitsaufgaben). Die (Sprach-)Kommunikation ist dabei ein
unverzichtbares Element und fir die Einsatzsteuerung und den Informationstransport
wesentlich. Zusatzlich entwickelt Frequentis Applikationen zur Informationsverarbeitung,
verstarkt nachgefragt werden IT- und softwarebasierte Lésungen. Héhere Datenraten und
zunehmende Vernetzung bringen kontinuierlich mehr an Informationen in die Control Center -

Frequentis liefert das zur Auswertung und Entscheidung notwendige Informationsmanagement.

Zum Kundenkreis zahlen weltweit Flugsicherungen, Organisationen flr die innere und auliere

Sicherheit, Polizei, Feuerwehr, Rettungsdienst, Bahn- und Schifffahrt.

Der international aufgestellte Frequentis-Vertrieb ermdglicht die verstarkte Bearbeitung der
Markte auch aulerhalb des Kernmarkts Europa. Wichtig fir den nachhaltigen Erfolg ist das
optimierte Zusammenspiel von Regional- und Fachvertrieb. Ein Fokus liegt auRerdem auf der
kontinuierlichen Betreuung und dem weiteren Ausbau der in allen Geschaftsbereichen

vertretenen Schliisselkunden; diese tragen wesentlich zur stabilen Entwicklung im Vertrieb bei.

Das umfassende vertriebliche Engagement der gesamten Frequentis-Gruppe, insbesondere
auch der Beitrag der neu im Firmenverbund agierenden Comsoft Solutions GmbH, flhrte zu einer

neuen Hochstmarke beim Auftragseingang in Hohe von EUR 259,5 Mio.

Gleichfalls aufgrund des Beitrages der Comsoft Solutions GmbH erhdht sich in der
Segmentbetrachtung des Auftragseingangs der Anteil bei Air Traffic Management (ATM)
signifikant auf 77,3% im Vergleich zum Segment Public Safety & Transport (PST) mit 22,7%.

In der Verteilung nach Markten zeigt sich folgendes Bild: Dominierend ist der europaische
Stammmarkt mit 67% vor Nord- und Lateinamerika mit 14%. Es folgen Australien/Pacific mit 9%

vor Asien mit 6% und Afrika mit 4%.




3. Niederlassungen & Beteiligungen

Die Muttergesellschaft der Frequentis-Gruppe ist die Frequentis AG mit Sitz in Wien, in der die
wesentlichen Geschéftsaktivitdten und Unternehmensfunktionen konzentriert sind. Der
kontinuierliche Ausbau der Unternehmensgruppe, entlang der drei Schwerpunkte Sales &
Operations, Software & Products sowie Services & Solutions, ist in der Unternehmensstrategie

verankert.

Eine wesentliche Erweiterung und Verstarkung erfuhr die Frequentis-Gruppe durch die neu
gegrundete Tochtergesellschaft ,Comsoft Solutions GmbH*, einem mittelstandischen Software-

Technologieunternehmen mit Sitz in Karlsruhe.

Per 1. Oktober 2016 erfolgte die Ubernahme des Recording-Geschiftes (Produktlinie DIVOS)
von der Frequentis AG in die CNS-Solutions & Support GmbH. Damit wird die Positionierung

der CNS als konzernweites Software-Produkthaus der Frequentis-Gruppe unterstrichen.

Im Bereich Sales & Operations verflugt Frequentis Uber ein weltweit agierendes Netz an
Tochtergesellschaften. Pragend fiur den Aus- und Aufbau dieser Niederlassungen waren und sind
grol3e und richtungsweisende Kundenprojekte. Gemal der neuen Vertriebsorganisation werden
diese Gesellschaften sukzessive zu ,Regional Sales Units“ ausgebaut, die die

Vertriebsverantwortung fir die ihnen zugeordnete Region tGbernehmen.

Ziel ist es, in den einzelnen Regionen sukzessive die Wertschopfung im Bereich Sales und After
Sales aus- bzw. aufzubauen, und auch Teile des Projektmanagements in den Niederlassungen
zu realisieren. Die Steuerung erfolgt weiterhin Gber zentrale Einheiten der Frequentis AG in Wien;

bei Bedarf kdnnen so organisatorische und strukturelle Anpassungen rasch umgesetzt werden.

Wesentliche Beitrage zum Auftragseingang kommen 2016 aus Deutschland, Australien, den

USA und Norwegen.




4. Die Frequentis Geschaftssegmente

41. ATM/ Air Traffic Management

Das Geschaftssegment ATM umfasst die Bereiche ATM Civil, AIM (Aeronautical Information
Management) sowie Defence. Das vergrofRerte ATM-Produktportfolio sowie die tUber die Comsoft
Solutions GmbH hereingeholten Projekte spiegeln sich auch in den Segmentzahlen wider: 2016
wurde im Geschaftssegment ATM ein Auftragseingang von EUR 200,6 Mio. erzielt (das
entspricht einem Plus von knapp 50% gegenuber 2015 mit EUR 133,9 Mio.), sowie eine
Betriebsleistung von EUR 159,1 Mio. erwirtschaftet (2015 lag die Betriebsleistung bei 128,3

Mio., damit ein Plus von 24 %).

ATM Civil - das groRte Geschaftsfeld von Frequentis — hat 2016 seine Ziele Ubererfillt.
Herausragend ist die Sicherung wesentlicher Projekte aus der 1. Phase im australischen
GroBprogramm fir ein von Zivil und Militar gemeinsam genutztes, voll-integriertes
Flugverkehrsmanagementsystem. Eine kontinuierlich positive Geschaftsentwicklung gab es mit
unseren Flugsicherungskunden in Polen und Schweden. Der Rahmenvertrag mit der
amerikanischen Flugsicherung in den USA erfuhr gleichfalls eine positive Fortsetzung — hier wird
fur den Dallas Forth Worth International Airport das bislang gréfite System ausgeliefert. Neben
einem sehr stabilen Geschaft im Bereich der Sprachkommunikation entwickelt sich Frequentis
gut in den Bereichen Remote Tower (Projekt in Deutschland) sowie ATM-Netzwerke (beim ATM
Netzwerk Brasilien erfolgte eine positive Weiterentwicklung der strategischen Partnerschaft mit

unserem Kunden).

Bei AIM gelang es 2016, den ersten Nicht-Flugsicherungs-Kunden flr ein Projekt im Bereich der
Datenintegration zu gewinnen, auch ein erster Defence-Auftrag konnte gesichert werden. In
Asien war Frequentis erstmals mit einer kombinierten Lésung Frequentis / Comsoft Solutions
erfolgreich. Fur die im Auftrag der EUROCONTROL entwickelte europaische Flugsicherungs-
datenbank EAD (European AIS Database) konnte ein umfassender Maintenance-Vertrag

unterzeichnet werden.

Bei SESAR (Single European Sky Air Traffic Management Research), dem europaischen
Forschungsprogramm zur Neugestaltung des Luftraums, erfolgte 2016 der Start der Phase 2,
SESAR 2020.

Im Bereich Defence erweist sich die ausformulierte klare Strategie als Erfolg. In Deutschland gab es

2016 wieder eine starke Key Account Performance; u.a. ging dort ein neues, innovatives
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Flhrungssystem in Betrieb, flr das auch in anderen Landern hohes Interesse besteht. Ein wichtiger
Migrationsauftrag wird beim Key Account in der Schweiz bearbeitet. Ein Fokus lag auRerdem auf der

weiteren Marktbearbeitung in den USA.




4.2. PST/ Public Safety & Transport

Das Geschaftssegment PST umfasst die Bereiche Public Safety, Public Transport sowie
Maritime. Der Auftragseingang in diesem Geschaftssegment lag 2016 bei EUR 59,0 Mio. (damit
um 31% niedriger als im Vorjahr mit EUR 85,2 Mio.); die Betriebsleistung war mit EUR 90,9
Mio. um 7% unter der Betriebsleistung 2015 mit EUR 97,4 Mio.

Herausfordernd gestaltete sich das Geschaftsjahr 2016 fir Public Safety — es kam bei einigen
grol3en Projekten zu zeitlichen Verschiebungen. Stabil in der Performance erwiesen sich wieder
die grollen Key Accounts in Norwegen, Deutschland und GroRbritannien. Wichtige
Meilensteine wurden beim Projekt mit der Londoner Polizei erreicht: Hier kommt erstmals der
neue Funkstandard LTE im sicherheitskritischen Umfeld zum Einsatz, womit Frequentis seine

Innovationsfuhrerschaft auf dem Sektor der Leitzentralen unter Beweis stellt.

Die neue Produktlinie 3020 LifeX ging in einer Leitstelle in Stdtirol in den Echtbetrieb; ein groRer
Neuauftrag flr das neue SW-basierte System konnte in GroRbritannien gewonnen werden, ein

weiterer steht vor dem Abschluss.

Stabil verlauft die Entwicklung im Bereich Public Transport. Im Juni erteilte die Verkehrsbehoérde
in Finnland den Zuschlag fir die weltweit erste bahnspezifische tragerunabhangige
Kommunikationsldsung, die die Nutzung von TETRA und GSM fur die bahnspezifische
Kommunikation erlaubt. Beim Auftrag fur die Eisenbahn-Betriebszentrale in New South Wales/

Australien ging das implementierte Vorfallmanagement-System erfolgreich in den Testbetrieb.

Im Maritime-Bereich wurde mit dem Auftrag fir ein weltweites Seenot- und
Sicherheitsfunksystem in Siidafrika ein GroRauftrag an Land geholt. Positiv verlief die
Inbetriebnahme  beim  VTS-Projekt (Vessel Traffic Service, ein elektronisches

Uberwachungssystem) in GroRbritannien.




5. Forschung & Entwicklung

Steigender Kostendruck und laufende Anderungen im operativen Umfeld sind aktuell die
grofiten Herausforderungen fur die Kunden, die im sicherheitskritischen Bereich agieren. Um den
hier geforderten hohen Sicherheitsanforderungen weiterhin gerecht zu werden, bendtigen die
Anwender flexiblere Systeme. Es gilt, Einsatzmittel und Einsatzorte mit einfachen Mitteln an
aktuelle Bedurfnisse anpassen zu kdonnen. Notwendig dazu sind flexible Kommunikationsmittel
und integrierte Control-Room-L6ésungen. Die Migration der Daten- und Sprachkommunikation
auf gemeinsame IP-Netze schafft die technische Voraussetzung flir mehr Flexibilitat. Durch die

steigende Vernetzung wird gleichzeitig das Thema Cyber Security immer wichtiger.

Frequentis tragt dieser Entwicklung durch die Bereitstellung IP-basierter Systeme Rechnung.
Im nachsten Schritt riicken die Netzwerke ins Zentrum der Kommunikationslésungen. Die
traditionellen Voice Communications Systeme werden durch Voice and Data Communication
Services im Netzwerk erweitert. Mit neuen Anwendungsplattformen, wie 3020 LifeX fur Public
Safety oder der neuen Service Delivery Plattform fur Public Transport, stellt Frequentis den

Kunden die notwendigen Services im Netzwerk zur Verfugung.

Bei den immer starker I6sungsorientierten, softwarezentrierten Aufgabenstellungen bewahrt sich
die Nahe zum Kunden und die Integration der Entwicklung in die einzelnen Geschaftsbereiche.

Die Produktentwicklung bezieht viele Impulse aus laufenden Projekten.

Daneben werden Zukunftsthemen weiterhin zentral von Corporate Research vorangetrieben.
Die enge Zusammenarbeit zwischen Corporate Research und dem Produktmanagement ist
dabei essentiell. Alle Forschungs- und Entwicklungsvorhaben werden in der Funktion “RD
Cooperation & Strategy” zusammengefasst, ein Technical Management Board dient zur

Steuerung und zum Informationsaustausch.

Im F&E-Bereich wurden bei ATM 2016 gute Fortschritte bei der Entwicklung des Remote Tower
erzielt. Neben dem Projekt in Deutschland liefert Frequentis im Rahmen einer Technologie-
Partnerschaft mit dem Flughafen Wien ein System fir eine videobasierte Vorfeldiiberwachung
am Flughafen Wien-Schwechat. Gleichfalls positiv vorangetrieben wurden die Arbeiten an der
neuen, aus ATM heraus getriebenen Software-Architektur. Im Marz erfolgte auf dem groften
Branchenevent, dem World ATM Congress in Madrid, die Produkteinfihrung der Frequentis-
Lésung fur ATM-optimierte Netzwerke. Diese erlaubt die Migration verschiedener Applikationen
mit unterschiedlichsten Anforderungen auf einer Netzwerk-Plattform. Beim Kundenprojekt im

brasilianischen ATM Netzwerk-Programm gab es 2016 gute Fortschritte; die erfolgreiche
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Werkabnahme im Oktober brachte viel positives Kundenfeedback. Sowohl bei Netzwerken als

auch bei den neuen Plattformen berlcksichtigt Frequentis die Anforderungen fir Cyber Security.

Im AIM-Segment erfolgten Arbeiten an der Weiterentwicklung der Funktionen bei der

europaischen Flugsicherungsdatenbank EAD.

Beim europaischen Luftfahrt-Forschungsprogramm SESAR wurde 2016 die Phase 1 erfolgreich
abgeschlossen. Zu den wichtigsten Erfolgen von SESAR 1 z&hlen Prototyp-Arbeiten fir Remote
Tower, die Evaluierung und Demonstrationen fur den kinftigen integrierten Lotsen-Arbeitsplatz —
hier erfolgte im Februar eine viel beachtete Live Demo zum Thema ,SESAR Virtual Centres” bei
Frequentis in Wien; signifikant weiterentwickelt wurden auerdem Datenmodelle fur AIM, MET
und Airport sowie D-NOTAM. Als KonsortialfiUhrer engagiert sich Frequentis auch im

Folgeprogramm ,SESAR 2020“ mit dem Fokus auf produkt- und I6sungsnaher Forschung.

Auch bei Defence gehen die Anforderungen in Richtung integrierter Gesamtlésungen. Diese
werden, unter Nutzung des Portfolios der gesamten Firmengruppe, rund um das Kernprodukt im

Bereich Defence, dem hoch verfligbaren IP-Sprachkommunikationssystem iSecCOM, entwickelt.

Bei den F&E-Aktivitaten im Bereich Public Safety lag der Fokus auf der Weiterentwicklung des
3020 LifeX als Teil des SW-zentrierten Geschaftsmodells; die Inbetriebnahme des Systems in
Sidtirol zeigt die erfolgreiche Umsetzung. Fir sein Unified Radio Gateway - ein modulares,
skalierbares, analoges und/oder digitales Funk-Gateway, das Netzwerke, Funkgerate sowie
Dispatcher Terminals flr eine ausfallsichere Kommunikation verbindet — wurde Frequentis bei
der Critical Communications World's Gala in Amsterdam mit dem ,Future Technology Award
2016" ausgezeichnet (das Gateway kommt erstmalig am deutschen Markt zum Einsatz). Weiter
gearbeitet wird auch an der Integration des neuen Funkstandards LTE (Ablose des
Funkstandards TETRA, Projekt bei der Londoner Polizei) in das Unified Radio Gateway der

Frequentis.

Erste LTE-Planungen gibt es auch fir Public Transport (Nachfolgetechnologie fur den GSM-R
Standard). LTE wird hier ein Motor flr neue Dispatcherlésungen sein. Frequentis konnte in
Finnland den ersten Kunden fir die Entwicklung und Implementierung der ersten
bahnspezifischen tragerunabhangigen Kommunikationslésung gewinnen. URCA (Unified Railway
Communication and Application) erlaubt den finnischen Bahnen die Nutzung von zusatzlichen

Funkstandards wie TETRA oder in Zukunft LTE fur die bahnspezifische Kommunikation.




Im Maritime-Bereich wurde der Grundstein flr die Next Generation Maritime Solution gelegt,
mit der Frequentis sukzessive in den nachsten Jahren, aufbauend auf der aktuellen Plattform,

sein Produkt-Portfolio in Richtung einer integrierten Losung erweitern will.

Darlber hinaus setzt Frequentis weiterhin auf nationale und EU-geforderte
Innovationsprojekte. Eine Vielzahl von Frequentis-Aktivitaten laufen derzeit im Bereich der
Sicherheitsforschung und des Krisenmanagements. So engagiert sich Frequentis z.B. bei
einem neuen Forschungsprojekt im Rahmen der Osterreichischen Sicherheitsforschung, bei dem
es um den elektronischen Informationsaustausch auf der Basis eines gemeinsamen Lagebilds
zwischen zivilen und militarischen Leitzentralen sowie Fuhrungsinformationssystemen im
Katastrophenschutz geht. Weitere Fokus-Bereiche im Forschungsbereich sind Cyber Security

und Projekte zur Kontrolle von Drohnen.

Wesentliche Innovationen werden bei Frequentis durch Patente geschiitzt. In Osterreich halt
Frequentis derzeit 12 Patente (10 weitere sind in Prifung), in der EU 7 (auch hier sind 10 weitere
in Prifung) sowie 3 Patente in den USA. Daruber hinaus sind insgesamt 27 Markennamen

international geschiitzt.




6. Risikomanagement

Der Vorstand der Frequentis AG hat konzernweit ein aktives Risikomanagement implementiert.
Dieses verfolgt als grundsatzliches Ziel, das Chancen- und Risikopotenzial ehestmdglich zu
erkennen und geeignete Mallnahmen zur Erhaltung der Ertragskraft sowie zur Sicherung des
Fortbestandes der Unternehmensgruppe zu setzen. Das Risikobewusstsein, die Wachsamkeit
innerhalb der Belegschaft sowie das fruhzeitige Erkennen von geschéaftlichen und naturlichen

Risiken sind durch eine fundierte Risk Policy gut ausgepragt und verankert.

Ein Hauptrisiko liegt in variablen Auslastungsszenarien, denen das Unternehmen durch ein
umfassendes Szenarien-Management begegnet. Dieses sichert das rechtzeitige Erkennen und

Gegensteuern bei sich ungeplant entwickelnden Wirtschaftssituationen.

Fremdwahrungsrisiken wird mit dem Einsatz von derivativen Finanzinstrumenten begegnet.
Das Risiko in Bezug auf Forderungsausfille ist generell als gering einzustufen. In Einzelfallen
werden Kreditversicherungen, Kundenanzahlungen oder Akkreditive zur Absicherung verwendet.
Regelmaliige Treasury-Meetings und die fortlaufende Liquiditatsplanung erméglichen das rasche
Erkennen potenzieller Liquiditidtsengpasse und Cashflow-Risiken; dadurch kann umgehend

gegengesteuert werden.

Wesentlich ist auRerdem das Risikomanagement in den Projekten, die das Kerngeschaft und
operative Herzstlick von Frequentis darstellen. Eine tiefgreifende Risikoanalyse, bei der im
Sinne einer klaren Risiko- und Ergebnissteuerung Risiken identifiziert, verfolgt, entscharft bzw.

bereinigt werden, ist Bestandteil des professionellen und wirkungsvollen Projektmanagements.

In einem periodisch stattfindenden Projektmanagement Board erfolgt der Austausch zu allen
relevanten Projektinformationen. Leistungserbringung, Abrechnung und Zahlungseingang werden
laufend Uberwacht. Bei Projektbewertungen in erweiterter Managementrunde werden alle
wesentlichen Projekte prasentiert, Risikoeinschatzungen und Abweichungen diskutiert und

MaRnahmen beschlossen.
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7. Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Die Erweiterung durch die Comsoft Solutions wirkt sich auch auf die Kennziffer des
durchschnittlichen Mitarbeiterstands aus: Dieser stieg im Jahr 2016 um 297 Personen und liegt
damit bei 1.606 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern (gegeniber 1.309 Personen im Jahr 2015). Bei
den Neuaufnahmen wurde die fokussierte Politik fortgesetzt: Hochstes Augenmerk liegt auf

Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern mit Schliissel-Know-how im IT- und Softwarebereich.

Beim ,Rennen um die besten Kopfe" spielen professionelles Employer Branding und gezieltes
Recruiting eine wichtige Rolle. 2016 gelang Frequentis beim Bewerb ,Best Recruiters by
career", der grofdten Recruiting-Studie im deutschsprachigen Raum, wieder der Sprung an die
Spitze: wir freuen uns Uber Platz 1 in der Branchen-Kategorie IT/Software/Telekommunikation

und Uber das ,Goldene Giitesiegel".

Fir die Weiterentwicklung seiner Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter setzt Frequentis auf ein
firmendbergreifendes Talente- und Potenzialmanagement sowie darauf abgestimmte Aus- und
Weiterbildungsaktivitdten. Zusatzlich werden MaRnahmen zur Starkung und zum Ausbau eines
gruppenweiten Wissensmanagements gesetzt. Ein spezieller Fokus liegt auf der weiteren
Internationalisierung unserer wachsenden Firmengruppe - eine wesentliche Mallnahme zur
Starkung unserer internationalen Vernetzung bilden Short- und Longterm International
Assignments. Damit sind die Stabilitdt in Bezug auf das Frequentis-Domain-Know-how (das
Wissen Uber den Kunden, seine Bedurfnisse und seine Prozesse) sowie eine Kontinuitat in der

Kundenbetreuung sichergestellt.

Wesentliches Anliegen des Unternehmens ist auRerdem die Ausbildung und Weiterentwicklung
der Frequentis-Fiihrungskriafte sowie, damit verbunden, die Besetzung von Management-

Positionen aus den eigenen Reihen.

Das Unternehmen flhlt sich der Corporate Social Responsibility verpflichtet. Frequentis nimmt
seine gesellschaftliche Verantwortung auch im Rahmen eines Integrierten Management
Systems wahr. Darlber hinaus strebt Frequentis in den verschiedenen Anwendungsbereichen
aktiv nach gesellschaftlicher Verantwortung und Nachhaltigkeit, gemafl dem Firmenleitsatz ,for a

safer world“.
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8. Ausgewaihlite Kennzahlen

Die nachfolgenden Kennzahlen werden unter Angabe der verwendeten Berechnungsformel
dargestellt. Bei den nachstehenden Betragen handelt es sich, sofern nicht anders angegeben,
um Werte in TEUR.

Kennzahlen zur Vermégens- und Kapitalstruktur 2016 2015
Eigenkapitalanteil Eigenkapital x 100 / Gesamtkapital 44.1% 51,6%
Fremdkapitalanteil Fremdkapital x 100 / Gesamtkapital 55,9% 48,4%
Verschuldungsgrad Fremdkapital x 100 / Eigenkapital 126,7% 93,7%
Nettoverschuldung Bankverbindlichkeiten — liquide Mittel -59.475 -38.081
Gearing *) Nettoverschuldung x 100 / Eigenkapital -73.,4% -51,5%

*) Aufgrund der negativen Nettoverschuldung (liquide Mittel hbher als Bankverbindlichkeiten)
ergibt sich ein negatives Gearing

Kennzahlen der Liquiditét 2016 2015

Anlagendeckung | Eigenkapital x 100 / Anlagevermogen 371,3% 645,2%

(Eigenkapital + langfristiges

Anlagendeckung Il Fremdkapital) x 100 / Anlagevermégen ~ 513,5%  793,3%

Working Capital Kurzfristige Aktiva — kurzfristige Passiva 87177 79.408

Kurzfristige Aktiva / kurzfristige Passiva
Working Capital Ratio x 100 221,7% 251,8%
Kennzahlen zur Rentabilitét 2016 2015
Eigenkapitalrentabilitat Jahreslberschuss x 100 / Eigenkapital 11,2% 15,3%
Eigenkapitalrentabilitat (Jahresﬂberschu;s + Ertragsteuern) 14,9% 17.2%
vor Steuern x 100 / Eigenkapital
Umsatzrentabilitat Jahreslberschuss x 100 / Umsatz 3,7% 51%
Return on Sales (ROS) Betriebserfolg x 100 / Umsatz 5,2% 5,7%
Return on Equity (ROE) EGT x 100 / & Eigenkapital 15,8% 17,7%
Return on Investment (EGT + Zinsaufwand) x 100 / o o
(ROI) @ Gesamtkapital 8,0% 9.9%
EBIT Betriebserfolg 12.425 12.549
EBITDA Betriebserfolg + Abschreibung

immaterielles Anlagevermégen und

Sachanlagevermdgen 17.682 16.551
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Kennzahlen zur Produktivitét 2016 2015
Jahresiiberschuss je Gewinn des Geschéftsjahres 6 9
Mitarbeiter Konzernanteil / Mitarbeiter

Gesamtleistung je , . .

Mitarbeiter Gesamtleistung / Mitarbeiter 157 174
Umschlagshauf_lgkelt Umsatzerlése / Gesamtkapital 1,3 1,5
des Gesamtkapitals

Durchschnittliche Summe Anzahl der Mitarbeiter an den 1,606 1.309
Anzahl an Mitarbeiter Monatsenden / 12 ' '
Anzahl Mitarbeiter zum 1637 1.331

Bilanzstichtag
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9. Ausblick

Der Kurs des nachhaltigen Wachstums soll im Geschaftsjahr 2017 fortgesetzt werden. Eine
zentrale Rolle kommt dabei der weiteren Internationalisierung und dem Aufbau von
Wertschépfung in den Regionen zu. Federfihrend sind dabei die Tochtergesellschaften, die im
Bereich Sales & Operations zu Regional Hubs ausgebaut werden und damit die weitere

Marktdurchdringung in ihrer Region vorantreiben sollen.

Naturgemal weiterhin von hoher Bedeutung bleibt der Markt in Europa, wo Frequentis mit
innovativen, neuen Produkten weiteres Wachstum generieren will. Dartber hinaus wird auch die
Marktdurchdringung im auBereuropaischen Raum fortgesetzt, schwerpunktmafig in den USA

und Australien.

Mit der weiteren Integration des Produktportfolios der Comsoft Solutions wird die weltweit
fihrende Rolle der Frequentis AG speziell im Segment Air Traffic Management weiter
ausgebaut werden. Im Segment Public Safety & Transport stehen 2017 einige groRe Projekte

vor der Vergabe, fir die Frequentis bereits gut aufgestellt ist.

Unter Zugrundelegung einer zumindest stabilen gesamtwirtschaftlichen Entwicklung ist
Frequentis damit zuversichtlich, dass im Geschaftsjahr 2017 weitere Umsatzsteigerungen und
eine positive Ergebnisentwicklung erwartet werden kénnen. Basis hierfir sind ein sehr solider
Auftragsbestand sowie das strikte Monitoring des Marktumfeldes und die wirtschaftliche

Performance, um im Bedarfsfall rechtzeitig gegensteuern zu kénnen.

[ .@/

Wien, am 20. Mérz 2017

Hanhes Bardach \ Hermann Mattanovich
/,//; ' /
L) Ve
,//
Sylvia Ba‘{dach 5 / /Norbert Haslacher
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3 Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss
Priifungsurteil

Wir haben den Konzernabschluss der Frequentis AG, Wien, und ihrer
Tochtergesellschaften (der Konzern), bestehend aus der Konzernbilanz zum
31. Dezember 2016, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der Konzerneigenkapital-
veranderungsrechnung und der Konzerngeldflussrechnung flr das an diesem Stichtag
endende Geschéaftsjahr und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefligte Konzernabschluss den gesetzlichen
Vorschriften und vermittelt ein mdglichst getreues Bild der Vermogens- und Finanzlage des
Konzerns zum 31. Dezember 2016 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstrome des
Konzerns fir das an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den
International Financial Reporting Standards, wie sie in der EU anzuwenden sind (IFRS), und
den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit den Osterreichischen
Grundsatzen ordnungsmalfiger Abschlusspriifung durchgefiihrt. Diese Grundsatze erfordern
die Anwendung der International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten
nach diesen Vorschriffen und Standards sind im Abschnitt ,Verantwortlichkeiten des
Abschlussprifers fur die Prifung des Konzernabschlusses® unseres Bestatigungsvermerks
weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern unabhéngig in Ubereinstimmung mit den
Osterreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben
unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfillt.
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priufungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage flir unser Prifungsurteil zu dienen.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Priifungsausschusses fiir
den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernabschlusses
und dafir, dass dieser in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden
sind, und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB ein moglichst getreues Bild der
Vermobgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen
Vertreter verantwortlich fur die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die
Aufstellung eines Konzernabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen —
beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafir
verantwortlich, die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zu
beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der FortfUhrung der Unternehmenstatigkeit
— sofern einschlagig — anzugeben, sowie daflr, den Rechnungslegungsgrundsatz der
Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter
beabsichtigen, entweder den Konzern zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit
einzustellen, oder haben keine realistische Alternative dazu.

Der Prifungsausschuss ist  verantwortlich fur  die Uberwachung des
Rechnungslegungsprozesses des Konzerns.
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Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darlber zu erlangen, ob der Konzernabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen
Darstellungen ist, und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil
beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mall an Sicherheit, aber keine Garantie
dafir, dass eine in Ubereinstimmung mit den o&sterreichischen Grundsatzen
ordnungsmaRiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgefiuhrte
Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtimern resultieren
und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt
vernlunftigerweise erwartet werden konnte, dass sie die auf der Grundlage dieses
Konzernabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den Osterreichischen Grundsétzen
ordnungsmafiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Uben wir
wahrend der gesamten Abschlussprifung pflichtgemales Ermessen aus und bewahren eine
kritische Grundhaltung.

Daruber hinaus gilt:

e Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher — beabsichtigter oder
unbeabsichtigter — falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prifungshandlungen als
Reaktion auf diese Risiken, fuhren sie durch und erlangen Prifungsnachweise, die
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fir unser Prifungsurteil zu dienen.
Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche
Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da
dolose Handlungen betrigerisches Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte
Unvollstandigkeiten, irrefuhrende Darstellungen oder das Aulerkraftsetzen interner
Kontrollen beinhalten kénnen.

e Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fur die Abschlussprifung relevanten internen
Kontrollsystem, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen
Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur
Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben.

e Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen
Vertretern dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit
zusammenhangende Angaben.

e Wir ziehen Schlussfolgerungen uber die Angemessenheit der Anwendung des
Rechnungslegungsgrundsatzes der FortfUhrung der Unternehmenstatigkeit durch die
gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob
eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten
besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahigkeit des Konzerns zur Fortflhrung der
Unternehmenstatigkeit aufwerfen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine
wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk
auf die dazugehdrigen Angaben im Konzernabschluss aufmerksam zu machen oder, falls
diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen
unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres
Bestatigungsvermerks erlangten Prufungsnachweise. Zukinftige Ereignisse oder
Gegebenheiten kénnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfihrung der
Unternehmenstatigkeit zur Folge haben

e Wir Dbeurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des
Konzernabschlusses einschliellich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die
zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein
moglichst getreues Bild erreicht wird.
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e Wir erlangen ausreichende geeignete Prifungsnachweise zu den Finanzinformationen
der Einheiten oder Geschéaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein Prifungsurteil
zum Konzernabschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fir die Anleitung,
Uberwachung und Durchfiihrung der Konzernabschlusspriifung. Wir tragen die
Alleinverantwortung fur unser Prifungsurteil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang
und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame
Prifungsfeststellungen, einschlieldlich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen
Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist auf Grund der Osterreichischen unternehmensrechtlichen
Vorschriften darauf zu prifen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er
nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernlageberichts in
Ubereinstimmung mit den 6sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Prifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundséatzen zur Prifung des
Konzernlageberichts durchgefihrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen
Anforderungen aufgestellt worden und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.



CONFIDA

Erkléarung
Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des

gewonnenen Verstédndnisses (iber den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche
fehlerhafte Angaben im Konzernlagebericht der Frequentis AG, Wien, nicht festgestellt.

Wien, am 20. Marz 2017
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Wirtschaftstreuhandgesellschaft m.b.H.
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

/)
Mag. V\)erxé‘ Egger

Wirtschaftspriifer

Die Verdffentlichung oder Weitergabe des Konzernabschlusses mit unserem Bestatigungsvermerk darf nur in der von uns
bestétigten Fassung erfolgen. Dieser Bestatigungsvermerk bezieht sich ausschlieflich auf den deutschsprachigen und
vollstdndigen Konzernabschluss samt Konzernlagebericht. Fir abweichende Fassungen sind die Vorschriften des
§ 281 Abs 2 UGB zu beachten.
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